
zdarma

BorovanskýBorovanský

ČERVNOVÉ POZVÁNKY

výstava
ABSTRAKTNÍ OBRAZY 

výstava obrazů Garetha Shawa
4. 6. – 30. 6.  

po – ne 9 – 16 h, st 9 – 18 h
výstavní síň

výstava
A TO JE TA KRÁSNÁ ZEMĚ 

výstava hracích karet
15. 6. od 18 h vernisáž výstavy  

16. 6. – 27. 8.  
po – ne 9 – 16 h, st 9 – 18 h

chodba prelatury kláštera

výstava
ŽIJEME PAPÍREM 

výstava výtvarných kroužků 
ZUŠ Borovany

7. 6. od 17.30 h  
vernisáž výstavy

11. 6. – 27. 6. po – pá 9 – 16 h
budova bývalé národní školy

výstava
BOROVANSKÉ 

RETRONÁVRATY 
retro výstava 
13. 5. – 31. 8. 

po – ne 9 – 16 h, st 9 – 18 h
pivovarský sál

koncert
POSTŮJ CHVÍLE,  

JSI KRÁSNÁ
účinkují Aleš Voráček,  

Iva Voráčková, Alice Haladová, 
Jiří Halada

11. 6. od 18 h
Malovaný sál

koncert
KREDENCZ

taneční zábava
24. 6. od 19 h

Stodola v Podzámčí

pro děti a dospělé
DĚTSKÝ DEN 

V BOROVANECH 
pořádá TJ Calofrig Borovany

3. 6. od 14 h 
fotbalové hřiště

pro děti a dospělé
VÁLKA A VOJENSTVÍ 
V DOBĚ JANA ŽIŽKY 

oživené prohlídky 
Archeoskanzenu Trocnov

10. 6. od 10 h 
Památník Jana Žižky z Trocnova

červen 2023

Vydejte se s námi zpět v čase. Do konce letních prázdnin vám výstava BOROVANSKÉ 
RETRONÁVRATY v Klášteře Borovany připomene, jak jsme také žili… 

foto: Jaroslav Soldán



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ2

Usnesení Rady města Borovany 
č. 2309 ze dne 25. 4. 2023
I. RM vzala na vědomí:
1/ Informaci o plnění minulého usnesení č. 2308. 
2/ Informaci místostarosty o jednání valné hromady představen-

stva společnosti Růžov a.s. dne 18. 4. 2023. 

II. RM schválila:
1/ Rozpočtové opatření č. 4/2023. 
2/ Uzavření nájemní smlouvy na byt č. 13 (1+0) v DPS na dobu 

určitou 1 rok. 
3/  Uzavření nájemní smlouvy na byt č. 34 (1+1) v DPS na dobu urči-

tou 1 rok. 
4/  Doporučení města k poskytnutí finančních prostředků z Progra-

mu záchrany architektonického dědictví Ministerstva kultury 
pro rok 2023 na akci oprava střechy kostela Navštívení Panny 
Marie s farou a ambity – bývalý augustiniánský klášter v Boro-
vanech, severní křídlo ambitů, Římskokatolické farnosti Boro-
vany, Žižkovo nám. 220, Borovany. 

5/  Udělení souhlasu zřizovatele s realizací Základní školy Boro-
vany v projektu s názvem „ZŠ Borovany – škola pro život“, reg. 
č. CZ.02.02.XX/00/22_002/0004710, v rámci Operačního pro-
gramu Jan Amos Komenský MŠMT. 

6/  Nabídku Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích 
digitalizovat Borovanský zpravodaj za všechny roky vydávání 
dle standardů Národní knihovny. 

7/  Přijetí finančního daru na podporu kulturní činnosti města.
8/  Uzavření smluv na pronájem sálu v kulturním domě ve dnech 

2. až 3. 9. 2023 a 17. až 19. 11. 2023 za účelem konání speedcu-
bingové soutěže, nájemné 7000 Kč vč. DPH za každou smlouvu.

9/  Poskytnutí příspěvku za poskytování lékařské služby první 
pomoci za II. pololetí 2022.

10/  Uzavření smlouvy na pronájem nebytových prostor o velikos-
ti 16,97 m2 v budově č. p. 55, která je součástí pozemku p. č. st. 
49/1 v k. ú. Borovany, na dobu neurčitou, nájemné 400 Kč/m2/
rok. 

11/  Uzavření smlouvy na pronájem nebytových prostor o velikosti 
17,1 m2 v budově č. p. 55, která je součástí pozemku p. č. st. 49/1 
v k. ú. Borovany, na dobu neurčitou, nájemné 400 Kč/m2/rok. 

12/  Navrženou studii stavebně technologického řešení „Energetické 
úspory gastro provozu MŠ Borovany – navýšení kapacity kuchy-
ně“ a ukládá podnikat další kroky k podání žádosti o dotaci. 

13/  Návrh provedení a  umístění poutače oční optiky na budovu  
č.p. 107, Borovany, s tím, že veškeré náklady spojené s poříze-
ním a instalací hradí žadatel.

14/  Zásady pro oceňování významných životních událostí. 

III. RM rozhodla:
1/  Doporučit zastupitelstvu města schválit úpravu územní stu-

die, která je součástí probíhající projektové přípravy akce „ZTV 
1. etapy lokality Borovany – východ“. Hlavním důvodem úpra-
vy územní studie je dopravní napojení záměru města výstavby 
obytných budov v proluce náměstí – tzv. Ledová říše. 

2/  Doporučit zastupitelstvu města schválit realizaci záměru pře-
mostění Radostického potoka pro propojení pěších komunika-
cí ke hřbitovu. 

3/  Udělit souhlas se zveřejněním starších ročníků Borovanského 
zpravodaje v digitální knihovně Jihočeské vědecké knihovny 
bez časového omezení daného autorským zákonem. 

IV. RM projednala:
1/ Oznámení ředitele o přerušení provozu činnosti školní družiny 

a školního klubu Základní školy Borovany v době letních prázd-
nin od 1. 7. do 11. 8. 2023. 

2/ Oznámení ředitele Základní školy Borovany na vyhlášení ředi-
telského volna dne 29. 9. 2023.

V. RM jako valná hromada společnosti Služby Borovany s.r.o. 
schválila:
1/ Účetní závěrku společnosti Služby Borovany s.r.o. za rok 2022. 
2/  Zadávací dokumentaci na veřejnou zakázku „Sdružené služby 

dodávky zemního plynu pro Služby Borovany s.r.o.“, odůvodně-
ní veřejné zakázky a komisi pro otevírání obálek a pro hodnoce-
ní nabídek.

Usnesení Rady města Borovany 
č. 2310 ze dne 3. 5. 2023
I. RM vzala na vědomí:
1/ Informaci o plnění minulého usnesení č. 2309. 
2/ Zápis z valné hromady, ze zasedání dozorčí rady a ze zasedání 

představenstva společnosti Růžov a.s. dne 18. 4. 2023. 

II. RM schválila:
1/  Vyúčtování pečovatelských služeb společnosti za 1. čtvrtletí 

roku 2023.
2/  Vyúčtování pečovatelských služeb a osobní asistence za 1. čtvrt-

letí roku 2023.
3/  Uzavření nájemní smlouvy na pronájem části pozemku p. č. 

2142/20 o velikosti cca 1600 m2 v k. ú. Borovany na dobu urči-
tou 2 roky, nájemné 2 Kč/m2/rok. 

4/  Uzavření smlouvy o zřízení práva odpovídajícího věcnému bře-
menu pro zřízení kanalizační přípojky na pozemku p. č. 4633/1 
v k. ú. Borovany.

5/ Přijetí neinvestiční dotace ve výši 96 880 Kč na pokrytí uzna-
telných výdajů města vyplacených v rámci programu My v tom 
Jihočechy nenecháme II, poskytovatel Jihočeský kraj. 

6/  Vyřazení a fyzickou likvidaci majetku Základní školy Borovany 
a učebních pomůcek na základě Souhrnného protokolu k vyřa-
zení majetku ze dne 28. 4. 2023. 

7/  Uzavření nájemní smlouvy na pronájem části pozemků p. 
č. 3963/22, p. č. 3963/10 a p. č. 3964/24 o celkové velikosti 
330 m2, vše v k. ú. Borovany, pro umístění pouťových atrakcí na 
borovanskou pouť konanou dne 16. 7. 2023. 

8/  Uzavření nájemní smlouvy na pronájem části pozemků p. č. 
3963/4, p. č. 3963/11, p. č. 3963/17 a p. č. 3963/32 o celkové 
velikosti 1864 m2, vše v k. ú. Borovany, pro umístění pouťových 
atrakcí na borovanskou pouť konanou dne 16. 7. 2023. 

9/  Uzavření nájemní smlouvy na pronájem části pozemku p. č. 
3963/4 (za radnicí u pumpy) o velikosti 420 m2 v k. ú. Borova-
ny pro umístění pouťových atrakcí na borovanskou pouť kona-
nou dne 16. 7. 2023. 

10/  Uzavření smlouvy o spolupráci při zajištění zpětného odběru 
a zařazení místa zpětného odběru do obecního systému odpa-
dového hospodářství.

11/  Uzavření smlouvy o  smlouvě budoucí č. CB-001030082501/
002-ELSS o  zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu 
kabelového vedení NN na pozemku p. č. 2517/2 v k. ú. Radosti-
ce u Trocnova.

12/  Prodloužení nájemní smlouvy na byt č. 30, Třeboňská ul. 672, 
Borovany, o 2 roky. 

13/  Uzavření smlouvy o poskytnutí vzájemného plnění na odvysílá-
ní reklamních spotů ve vysílání rozhlasových stanic Rádio Beat, 
Rádio Kiss a Country Rádio v období od 1. 5. 2023 do 31. 12. 
2023.

14/  Uzavření smlouvy o  smlouvě budoucí č. CB-001030081001/
002-VSEK o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu 
kabelového vedení NN na pozemcích p. č. 4873 a p. č. 4930, 
oba v k. ú. Borovany.

Informace z radnice



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 3

15/  Zapůjčení mobiliáře města v rozsahu žádosti na akci „Dětský 
sportovní den“ konanou dne 3. 6. 2023. 

16/ Uzavřít nájemní smlouvu na byt č. 10 (3+0), Hlubocká 596, 
Borovany, na dobu neurčitou, nájemné 75 Kč/m2/měsíc. 

III. RM rozhodla:
1/ Udělit plnou moc Ing. J. S., České Budějovice, k  zastupování 

města Borovany jako člena JVS na 33. valné hromadě, která se 
bude konat dne 16. 5. 2023. 

2/  Udělit plnou moc městu Trhové Sviny k  zastupování města 
Borovany jako člena Svazu měst a obcí České republiky na XIX. 
sněmu. 

3/ Zamítnout žádost o poskytnutí finančního daru.
4/ Nevyužít nabídku na koupi publikací „Omalovánky první pomo-

ci“. 
5/ Nevyužít nabídku na koupi publikací Čarovné Česko. 

IV. RM projednala:
1/  Oznámení ředitele o přerušení provozu Mateřské školy Boro-

vany v době od 17. 7. 2023 do 11. 8. 2023 z důvodu rekonstruk-
ce a  oprav pavilonů, sanace jídelny a  čerpání řádné dovolené 
personálu.

Usnesení Zastupitelstva města 
Borovany č. 232 konaného dne 
26. 4. 2023

Usnesení č. 232/1/1:
Zastupitelstvo města Borovany schválilo program zastupitelstva 
města č. 232. (15-0-0)

Usnesení č. 232/1/2:
Zastupitelstvo města Borovany schválilo návrhovou komisi ve slože-
ní Ing. Jan Bícha, Marie Dudová a Mgr. Jan Nýdl. (12-0-3) 

Usnesení č. 232/2/1:
Zastupitelstvo města Borovany vzalo na vědomí kontrolu plnění 
usnesení zastupitelstva města č. 231. (15-0-0) 

Usnesení č. 232/3/1:
Zastupitelstvo města Borovany vzalo na vědomí zápis č. 3 kontrolní-
ho výboru ze dne 15. 3. 2023. (15-0-0)

Usnesení č. 232/3/2:
Zastupitelstvo města Borovany vzalo na vědomí zápis finančního 
výboru ze dne 17. 4. 2023. (15-0-0)

Usnesení č. 232/4/1:
Zastupitelstvo města Borovany vzalo na vědomí Rozpočtové opatře-
ní č. 3/2023. (15-0-0)

Usnesení č. 232/4/2:
Zastupitelstvo města Borovany vzalo na vědomí Rozpočtové opatře-
ní č. 4/2023. (13-0-2)

Usnesení č. 232/5/1:
Zastupitelstvo města Borovany vzalo na vědomí vyúčtování dotace 
poskytnuté spolku Tělovýchovná jednota Calofrig Borovany na rok 
2022. (14-0-1)

Usnesení č. 232/5/2:
Zastupitelstvo města Borovany schválilo poskytnutí dotace v celko-
vé výši 250 000 Kč spolku Tělovýchovná jednota Calofrig Borovany, 
Žižkovo nám. 107, Borovany, se stanoveným účelem na celoroční 
činnost jednotlivých klubů (cestovné, startovné, nájemné a nákup 
služeb) 50 000 Kč, na energie 120 000 Kč a  na opravy a  údržbu 
městského majetku 80 000 Kč. (13-1-1)

Usnesení č. 232/5/3:
Zastupitelstvo města Borovany schválilo poskytnutí finančního 
daru ve výši 400 000 Kč spolku SH – ČMS Sbor dobrovolných hasičů 
Borovany, Vodárenská 472, Borovany. (14-0-1)

Usnesení č. 232/5/4:
Zastupitelstvo města Borovany schválilo poskytnutí finančního 
daru ve výši 100 000 Kč společnosti Park exotických zvířat, o.p.s., 
Dvorec 17, Borovany. (15-0-0)

Usnesení č. 232/5/5:
Zastupitelstvo města Borovany rozhodlo zamítnout žádost spo-
lečnosti ARCHA Borovany, o. p. s., Žižkovo nám. 107, Borovany 
o poskytnutí finančního daru ve výši 75 000 Kč. (11-0-4)

Usnesení č. 232/6/1:
Zastupitelstvo města Borovany vzalo na vědomí informaci o výsled-
ku hospodaření města za rok 2022. (15-0-0) 

Usnesení č. 232/6/2:
Zastupitelstvo města Borovany vzalo na vědomí Zprávu o výsledku 
přezkoumání hospodaření města Borovany za rok 2022, kterou 
provedl Krajský úřad Jihočeského kraje. (15-0-0)

Usnesení č. 232/7/1:
Zastupitelstvo města Borovany vzalo na vědomí protokoly z jednání 
komise ze dne 24. 3. 2023, ze dne 31. 3. 2023 a ze dne 6. 4. 2023, 
a dále zprávu o hodnocení nabídek ze dne 6. 4. 2023 v zadávacím 
řízení k  podlimitní veřejné zakázce na stavební práce „Stavební 
úpravy budovy čp. 147 Borovany“ zadané v  otevřeném řízení dle 
zákona č. 134/2016 Sb., o  zadávání veřejných zakázek, ve znění 
pozdějších předpisů. (15-0-0) 

Usnesení č. 232/7/2:
Zastupitelstvo města Borovany rozhodlo o  výběru ekonomicky 
nejvýhodnější nabídky k uzavření smlouvy na podlimitní veřejnou 
zakázku na stavební práce „Stavební úpravy budovy čp. 147 Borova-
ny“ s účastníkem HORA s.r.o., Tržní 274/2, Tábor, IČO: 26015889, 
za cenu 32 887 424,17 Kč bez DPH. (14-0-1) 

Usnesení č. 232/8/1:
Zastupitelstvo města Borovany vzalo na vědomí informaci o  stra-
tegii Ministerstva financí a Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, která by měla výrazně zjednodušit převody nepotřeb-
ného státního majetku ve prospěch obcí a krajů. (15-0-0)

Usnesení č. 232/8/2:
Zastupitelstvo města Borovany rozhodlo směnit pozemek p. č. 
5304, zahrada, o velikosti 77 m2 v k. ú. Borovany, vzniklý oddělením 
z pozemku p. č. st. 90/1 geometrickým plánem č. 2191-51/2023, za 
pozemek p. č. 79/18, zahrada, o velikosti 77 m2 v k. ú. Borovany, 
vzniklý oddělením z  pozemku p. č. 79/6 geometrickým plánem 
č. 2191-51/2023, ve vlastnictví Římskokatolické farnosti Borova-
ny, Žižkovo nám. 220, Borovany. Cena 1 m2 obou pozemků byla 

POZVÁNKA NA ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA

Starosta svolává jednání Zastupitelstva 
města Borovany, které se uskuteční 

v zasedací místnosti přístavby radnice  
ve středu 28. června 2023 od 17 hodin. 
Jednání zastupitelstva je veřejné, všichni 

zájemci z řad veřejnosti jsou vítáni.



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ4

stanovena Odborným vyjádřením č. 11-03-2023 ze dne 14. 3. 2023 
shodně 920 Kč. (15-0-0)

Usnesení č. 232/9/1:
Zastupitelstvo města Borovany určilo Ing. Petra Jenknera garantem 
agendy sportu a  energetiky, MUDr. Miroslava Vernera garantem 
agendy sociální, Mgr. Víta Sumerauera garantem agendy školství 
a Mgr. Jana Nýdla garantem agendy kultury a hasičů. (14-0-1)

Usnesení č. 232/10/1:
Zastupitelstvo města Borovany rozhodlo v  kontextu dřívějších 
rozhodnutí podložených stanoviskem PČR, obvodního oddělení 
Lišov, ze dne 28. 11. 2018, k provozování diskoték na území měs-
ta Borovany, které bylo potvrzeno ze strany PČR při konzultaci 
v roce 2023, nepořádat na území města diskotéky ani v budoucnu. 
(12-1-2)

Usnesení č. 232/10/2:
Zastupitelstvo města Borovany schválilo úpravu územní studie, 
která je součástí probíhající projektové přípravy akce „ZTV 1. eta-
py lokality Borovany – východ“. Hlavním důvodem úpravy územní 
studie je dopravní napojení záměru města výstavby obytných budov 
v proluce náměstí – tzv. Ledová říše. (14-0-1)

Usnesení č. 232/10/3:
Zastupitelstvo města Borovany vzalo na vědomí informaci místosta-
rosty o  jednání valné hromady představenstva společnosti Růžov 
a.s. konané dne 18. 4. 2023. (15-0-0)

Usnesení č. 232/10/4:
Zastupitelstvo města Borovany vzalo na vědomí Demografickou 
studii města Borovany pro potřeby školských zařízení. (15-0-0)

Usnesení č. 232/10/5:
Zastupitelstvo města Borovany vzalo na vědomí společnou žádost 
rodiny Zoulovy a Francovy o rekonstrukci příjezdové cesty k domům 
čp. 73 a 66 v místní části Vrcov – Chrastí. (15-0-0)

Usnesení č. 232/10/6:
Zastupitelstvo města Borovany schválilo realizaci záměru pře-
mostění Radostického potoka pro propojení pěších komunikací  
ke hřbitovu. (15-0-0)

Usnesení č. 232/10/7:
Zastupitelstvo města Borovany rozhodlo nevyužít nabídku  
Ing. Lubomíra Lukeše na promítání letního putovního kina v Boro-
vanech. (15-0-0) 
Hlasování v pořadí: pro – proti – zdržel se 

Hodnocení ZŠ
Město Borovany je zřizovatelem Základní školy v Borovanech. Zřizovatel zastoupený starostou Vítem Fialkou se 
rozhodl využít dotazník jako evaluační nástroj pro získání zpětné vazby, jako nástroj reagující na řadu dotazů, 
které přicházejí z řad rodičů a zároveň jako možnosti pro ZŠ reagovat na jejich dotazy a na výsledky, které z otázek 
v dotazníku vyplynuly.

Tímto bych rád poděkoval všem respondentům za čas a ochotu 
zamyslet se nad otázkami při vyplňování dotazníků.

Zpracované dotazníky jsme vyhodnotili a výsledky budou použi-
ty jako forma komunikace mezi školou, radnicí a rodiči. Dotazník 
nám poskytl informace pro řešení různých otázek. Věříme, že odpo-
vědi rodičů nám pomohou lépe porozumět potřebám a zkušenos-
tem dětí a rodičů na škole a zlepší spolupráci mezi všemi zaintere-
sovanými stranami.

Rád bych podotkl, že komunikace s panem ředitelem je od samé-
ho počátku otevřená a vstřícná. Konzultujeme spolu témata, která 
se týkají školy, včetně dotazníku a bodů z něj vyplývajících. Taková 
komunikace je klíčová pro úspěšné fungování školy a pro dosaže-
ní spokojenosti všech zainteresovaných stran. Záměrem je vážit si 
názorů a potřeb žáků i rodičů a ochotně s nimi spolupracovat na stá-
lém zlepšování činnosti školy. Stejně tak i respektování práce učite-
lů a školy a pozitivní postoj žáků a rodičů jsou klíčové pro úspěch 
vzdělávacího procesu. Je důležité, aby učitelé a rodiče měli možnost 
diskutovat o otázkách souvisejících se vzděláváním dětí a byli infor-
mováni o dění ve škole. Pokud dojde k nějakým nedorozuměním, 
je důležité je řešit otevřenou komunikací a  spoluprací. Jsem rád, 
že se se mnou setkali pedagogičtí zástupci a otevřenou komunikací 
jsme si objasnili podstatu dotazníku. Taková setkání mohou být vel-
mi užitečná pro dosažení společného porozumění a vytvoření pro-
středí, které podporuje spolupráci a vzájemnou podporu.

Na dotazy a podněty rodičů budou odpovídat i pomocí Borovan-
ského zpravodaje zástupci z  řad pedagogů, kde učitelé reagují na 
nejdůležitější dotazy rodičů.

Je důležité, aby rodiče měli příležitost se ptát a pedagogové moh-
li odpovídat a abychom vždy našli optimální řešení, které je nejlepší 
pro naše děti a zároveň není v rozporu s legislativními požadavky. 
Role starosty může být užitečná v tomto procesu a může napomo-
ci k dosažení společného cíle. Rád bych podotkl, že role starosty má 
zůstat vždy nezávislá a nestranná.

A nyní již k výstupu z dotazníku:
Základní výstupy jsou poměrně rozsáhlé, proto uvádím ty odpově-
di, které se v dotazníku opakovaly nejčastěji.

Celkem 80% rodičů vyjádřilo v dotazníku spokojenost se školou, 
formou odpovědí rozhodně souhlasím nebo spíše souhlasím, 20% 
rodičů vyjádřilo spíše nespokojenost formou odpovědí spíše nesou-
hlasím nebo rozhodně nesouhlasím.

Shrnutí pozitiv:
 » Respondenti vysoce hodnotili podporu a péči poskytovanou peda-

gogy v dané instituci.
 » Z  výsledků vyplývá, že většina respondentů vnímá důležitost 

kvalitního vzdělání pro budoucnost svých dětí a aktivně se zajímá 
o jejich studijní vývoj.

 » Respondenti vysoce hodnotili komunikaci a spolupráci s pedago-
gy, což svědčí o pozitivním vztahu mezi školou a rodiči.

 » Většina respondentů považuje školu za bezpečné a  zdravé pro-
středí pro své děti.

Shrnutí negativ: 
 » Několik respondentů se v dotazníku vyjádřilo, že by uvítali více 

informací o aktivitách a akcích školy, aby se mohli lépe zapojit 
do dění školy.



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 5

 » Z výsledků také vyplývá, že někteří rodiče by uvítali více možnos-
tí komunikace s  pedagogy a  školními pracovníky, aby byli lépe 
informováni o studijním vývoji svých dětí.

Shrnutí silných stránek školy:
Podle odpovědí respondentů jsou nejčastějšími silnými stránkami 
školy: dobré vybavení a  zázemí, tělocvičny a  plavecký bazén, při-
pravenost dětí na střední školu, kvalita učitelů a  přístup učitelů 
k  dětem. Dále byly zmiňovány sportovní aktivity, výuka plavání 
a školní družina. Někteří respondenti si všímají modernizace školy 
a dobré komunikace s učiteli. Také byla zmíněna potenciální mož-
nost využití školní zahrady a výuky s využitím modernějších metod. 
Nicméně někteří respondenti nebyli schopni hodnotit, protože 
jejich děti navštěvují školu krátce nebo z jiných důvodů.

Shrnutí nejslabších stránek školy:
Zdá se, že některé z nejčastějších problémů jsou nedostatek zájmo-
vých aktivit pro žáky, obědy a hygiena na WC a někdy komunikace 
mezi vedením školy a rodiči. Rovněž se objevují názory na slabou 
motivaci některých učitelů a  potřebu větší individualizace výuky. 
Někteří respondenti uvedli, že vedení školy by mohlo zlepšit svou 
ochotu vystoupit ze „zajetých kolejí“ a poskytnout studentům více 
zážitků z mimoškolních aktivit.

Odpovědi na počet třídních schůzek ročně:
Z uvedených odpovědí vyplývá, že většina respondentů považuje za 
dostačující počet třídních schůzek 2 až 4 schůzky za školní rok.

Co byste chtěli ve škole změnit?
V odpovědích se nejčastěji vyskytuje požadavek na zlepšení stravo-
vání v jídelně, možnost volby cizího jazyka a zvýšení kvality výuky 
některých vyučujících. Také jsou zmíněny mimoškolní aktivity 
a  zájmové kroužky pro žáky. Několik respondentů také zmiňuje 
přístup některých učitelů k  žákům a  některé aspekty týkající se 
školního prostředí, jako jsou šatny a  třídní místnosti. V  několika 
odpovědích se objevují požadavky na zlepšení přístupu k  šikaně 
a vztahu mezi žáky a učiteli.

Co můžete škole nabídnout ve smyslu spolupráce a  podpory 
školy?
V  textu se nejvíce opakuje nabídka spolupráce při pořádání akcí 
školy. Dále se v dotazníku vyskytuje několik dalších nabídek spolu-
práce, jako například zprostředkování exkurze, besedy, sponzorské 
dary, vedení zájmových kroužků pro děti a vzdělávání ohledně eko-
logie a životního prostředí. Tyto nabídky se však v textu vyskytují 
jen jednou až dvakrát. V  několika případech se v  textu vyskytuje 
i odpověď, že daná osoba bohužel nemůže nic nabídnout.

Postřehy, nápady a náměty:
V odpovědích jsou uvedeny různé názory, postřehy a návrhy ohled-
ně školy a vzdělávání. Někteří lidé mají pozitivní zkušenosti a chválí 
přístup školy a pedagogů, zatímco jiní se vyslovují kriticky a mají 
námitky k dotazníku a jeho otázkám. Některé návrhy zahrnují větší 
zapojení rodičů do vzdělávání svých dětí, včetně třídních schůzek 
a podpory v oblasti první pomoci a spolupráce mezi dětmi. Celkově 
se odpovědi zabývají zlepšením vzdělávacího procesu a komunikace 
mezi školou, učiteli, rodiči a dětmi. Text obsahuje zpětnou vazbu 
od rodičů ohledně průzkumu týkajícího se základní školy jejich 
dětí. Někteří rodiče oceňují, že se město/starosta zajímá o tak důle-
žité téma a prostředí školy, zatímco jiní mají rezervovaný přístup 
k otázkám průzkumu a způsobu, jakým jsou položeny.

Někteří rodiče vyjádřili obavy o vzdělávání svých dětí během pan-
demie, zatímco jiní se zaměřili na komunikaci a důvěru mezi rodi-
či a školou. Problém zpracování stížností a žádostí ze strany školy 
je také zdůrazněn, někteří rodiče mají pocit, že jejich obavy nejsou 
brány vážně. Několik rodičů také kritizuje zařízení školy a standar-
dy hygieny.

Celkově zpětná vazba naznačuje, že i když je většina rodičů se 
školou spokojena, existují oblasti pro zlepšení, například v komu-
nikaci a zpracování stížností.

Věřím, že výsledky šetření jsou zajímavé pro každého, kdo se 
o dění ve škole zajímá. Rád bych, aby moje přítomnost a podpora 
mohla přispět k  tomu, aby rodiče a  vedení školy měli vzájemnou 
důvěru, respekt a prohlubovala se možnost zabývat se progresivní-
mi tématy.
Krásné prázdniny všem přeje 

Vít Fialka, starosta

Pane starosto, na slovíčko

Pane starosto, je něco nového v  oblasti 
odpadového hospodářství, co by mohli 
využít všichni občané? 
Ano, je. Již nějakou dobu mohou občané 
využít možnost odvozu jedlých olejů a tuků 
s jakýmkoliv odpadem od domu. Stačí v den 
svozu postavit tento odpad na horní víko 
popelnice. Nově je možné stejným způsobem 
nechat odvézt i  baterie. Baterie stačí vložit 
do plastového sáčku a umístit je ve svozový 
den na nádobu s  komunálním odpadem, 
papírem, plastem nebo bioodpadem.

Pane starosto, v  poslední době se mluví 
o povinné standardizaci územního plánu. 
Co to pro Borovany znamená? 
Znamená to, že než přistoupíme k  řešení 
jednotlivých žádostí o  změny územního 
plánu, musíme provést sjednocení datové 
struktury a  grafického vyjádření stávají-
cího územního plánu podle jednotného 
standardu. Tato povinnost pro obce je dána 
legislativou a  platí od začátku letošního 
roku. Město vypsalo výběrové řízení na 

zhotovitele a  po provedení standardizace 
územního plánu budou nové žádosti o změ-
ny územního plánu zpracovány už v tomto 
jednotném standardu.

Pane starosto, od července začne Boro-
vanská kulturní mozaika, která je nejen 
významným kulturním pásmem trvajícím 
až do září, ale také je pro město poměrně 
finančně náročná. Má město i v letošním 
roce na tuto akci sponzory?
Ano, i v  letošním roce máme nasmlouvány 
smlouvy o zajištění reklamy, ale také obdr-
žíme finanční dary od sponzorů. Jako první 
se letos do sponzorování Borovanské kul-
turní mozaiky aktivně zapojilo Zemědělské 
obchodní družstvo Borovany a následovaly 
společnosti Marius Pedersen, Colop CZ, LB 
Cemix, Bentex-Plast, Čevak, LB Minerals, 
LASSELSBERGER a NEMA spol. s r.o. 
Všem sponzorům bych touto cestou rád 
poděkoval, město si jejich vstřícného pří-
stupu velice cení. 

Každý měsíc nám p. starosta Vít Fialka zodpoví několik otázek

Lazna
Vážení příznivci přírodního koupali-
ště Lazna,

letošní koupací sezóna bude z důvo-
du dlouhodobě nepříznivého počasí 
nejspíše zahájena o  něco později, 
než jste byli v minulých letech zvyklí. 
Běžně jsme koupaliště otevírali již 
na začátku června, ale vše záleží na 
dalším vývoji počasí, což je ke dni 
uzávěrky červnového čísla zpravodaje 
(16. 5.) opravdu těžké předvídat.

Aktuální informace o  zahájení 
provozu najdete na stránkách měs-
ta, budeme je zveřejňovat na měst-
ském facebooku a Borovánkům přijde 
informace mailem. 

Vít Fialka, starosta



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ6

Informujeme

Proč podepsat petici  
proti obchvatu Borovan?

Každý podpis v  petici má velký význam. Je projevem zájmu 
o budoucí rozvoj města, je to efektivní prostředek, jak upozor-

nit zastupitele na to, že projekty, které jsou v rozporu s veřejnými 
zájmy a mají negativní vliv na život obyvatel, nejsou v Borovanech 
žádoucí.

Petice vznikla na základě nesouhlasu občanů s  intraviláno-
vým úsekem plánovaného obchvatu Borovan. Má předpokládanou 
úspěšnost a lidé svým podpisem dávají najevo i to, že v Borovanech 
nechtějí projekt, který bezúčelně zničí krajinu a který má význam-
ný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví (více zde:https://portal.
cenia.cz/eiasea/detail/EIA_JHC893).

Považují za nepřípustné také to, aby finance z veřejného rozpočtu 
byly účelově využity pro zvýhodnění podnikání firmy LASSELSBER-
GER na úkor dolní části Borovan. (více zde: https://www.borovany-cb.
cz/files/documents/2/rozhodnuti-dorucovane-verejnou-vyhlaskou-linka-
-b2-lb-borovany_46cq.pdf)

Petici stále můžete podepsat do konce června na těchto místech:
Restaurace Sýmalka, Potřeby pro chovatele a  zahrádkáře,  
Flop Top nebo online: www.petice.com/obchvat_borovan 

Kateřina Maňhalová

MAS Sdružení Růže pomáhá domácnostem se žádostmi  
o dotace na zateplení domů 
Od ledna do konce dubna jsme pomohli se 120 žádostmi!

Od ledna tohoto roku pomáhá MAS Sdružení Růže zájemcům se 
žádostmi o dotaci v rámci Nové zelené úsporám light. 

Nárok mají starobní důchodci, lidé pobírající invalidní důchod 
3. stupně a ti, kteří pobírají příspěvek na bydlení. Žádat mohou pří-
spěvek na fasádu, zateplení střechy, podlahy, nebo výměnu oken 
a vchodových dveří s celkovou podporou max. 150 000 Kč.

Nyní jsou nově vypsané dotace na termický nebo fotovoltaický 
ohřev vody, kde můžete získat až 90 000 Kč.
 » není podmínkou umístit „soláry“ nutně na střechu
 » podpora je žadateli zasílaná i nadále zálohově (před realizací)
 » náklady na typ opatření se sčítají – celkem tedy můžete získat až 

240 000 Kč

Čím dříve zrealizujete úsporná opatření, tím dříve snížíte své výdaje 
na vytápění!
Pokud i vy chcete pomoci s vyřízením dotace z programu 
Nová zelená úsporám Light, obraťte se na nás: 
Lucie Kolářová – tel. 773 370 895, 
Adéla Pixová – tel. 774 743 470

MAS  
SDRUŽENÍ RŮŽE



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 7

Ze společnosti
ZO SPCCH BOROVANY - LEDENICE

V červnu slaví své narozeniny naše členky paní Libuška Havel-
ková z  Jílovic 80 let, paní Marie Kučerová z  Ledenic 75 let 

a paní Iva Zasadilová z Třebotovic 70 let. Všechny členky se rády 
zúčastňují společných akcí naší ZO.
Za členy jim přejeme: „Milá děvčata, postřehnout lze sotva stěží, jak ten 
život rychle běží. Lidský život podobá se náhrdelníku, jako perla je každý 
rok, ať spěcháte či mírníte krok. Ohlédněte se na čas zpátky, vzpomeňte 
na své mládí, kamarádky. Klidný život bez zmatků, ještě několik klidných 
roků. Mějte úsměv na tváři, od svých milých lásku na stáří.“

Zájemci o 1-denní zájezd byli informování již o tom, kam se poje-
de. Doplňuji, že vstupné do muzea v Nové Bystřici členům zapla-
tíme, každý účastník přispěje na dopravu 300 Kč. V Nové Bystřici 
bude zajištěna prohlídka na bizoní farmě, kde bychom si dali kávu 
nebo pohár. Na zpáteční cestě navštívíme pomník Emy Destinnové.
Odjezd 16. června v 9:00 hod. z Ledenic, dále z Borovan, z Jílovic atd.
Návštěvu Grafitového dolu v  Českém Krumlově domluví paní 
Votrubová a veškeré informace uvedeme v prázdninovém Borovan-
ském zpravodaji.
 Doufáme, že na oba zájezdy bude dost zájemců, protože realizaci 
věnujeme spoustu času a energie. Minulý rok bylo vše domluveno 
a pro malou účast byl zájezd na bizoní farmu zrušen. 
Rádi přivítáme i další tipy na tyto 1-denní zájezdy.
Divadlo v Týně nad Vltavou plánujeme v červenci i v srpnu, dle 
zájmu. V  červenci bychom navštívili představení Veselý Windsor, 
v srpnu Radúz a Mahulena. Mohou se zúčastnit i nečlenové.
Zájemci se již mohou hlásit, nejlépe co nejdříve, kvůli zajištění 
autobusu a  vstupenek. Cenu vstupenek a  příspěvku na dopravu 
dáme vědět formou SMS.

Za ZO předsedkyně Jarmila Himlová, tel. 724 771 343

Společenská kronika
Blahopřejeme rodičům k narození dětí:
Matyáše Koláře z Borovan

V květnu bylo blahopřáno k životnímu jubileu:
paní Zdeňce Břečkové z Borovan
paní Františce Chrástkové z Radostic
paní Irene Proske z Hluboké u Borovan
paní Emilii Klečkové z Borovan
paní Haně Matějovské z Borovan
panu Františku Mrázovi z Radostic
panu Miloslavu Soukupovi z Borovan
panu Josefu Skalickému z Třebče
panu Zdeňku Novákovi z Borovan
panu Jaroslavu Jindrovi z Borovan
paní Marii Rieneslové z Borovan
paní Jaroslavě Ferjančičové z Borovan
panu Petru Dražanovi z Borovan
panu Josefu Pavlovi z Borovan
panu Josefu Ryzímu z Borovan
paní Květuši Voráčkové z Borovan
paní Marii Černické z Borovan
paní Marii Hofhanzlové z Borovan
panu Ferdinandu Hruškovi z Borovan
paní Marii Frantesové z Borovan
panu Ondřeji Svitákovi z Borovan

Petra Šnokhausová, matrikářka



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ8

ČERVEN 2023
Výstavy:

13. 5. - 31. 8. 
po – ne 9-16 h, 

st 9-18 h 

BOROVANSKÉ RETRONÁVRATY 
– retro výstava přibližující život v Českosloven-
sku v 60. – 80. letech 20. století, vstupné zdarma 
– pivovarský sál

4. 6. - 30. 6. 
po – ne 9-16 h, 

st 9-18 h 

ABSTRAKTNÍ OBRAZY 
– výstava obrazů Garetha Shawa, 
vstupné zdarma – výstavní síň prelatury kláštera

7. 6. st 
17.30 h 

VERNISÁŽ VÝSTAVY ŽIJEME 
PAPÍREM 
– zahájení výstavy – budova bývalé národní  
školy čp. 149, Borovany

7. 6. - 27. 6. 
po – pá 9-16 h 

ŽIJEME PAPÍREM 
– výstava výtvarných kroužků ZUŠ Borovany 
pod vedením Jana Pilečka ml., vstupné zdarma 
– budova bývalé národní školy čp. 149, Borovany

15. 6. čt 
18 h 

VERNISÁŽ VÝSTAVY A TO JE TA 
KRÁSNÁ ZEMĚ 
– zahájení výstavy hracích karet, vstupné zdar-
ma – chodba prelatury kláštera

16. 6. - 27. 8. 
po – ne 9-16 h, 

st 9-18 h 

A TO JE TA KRÁSNÁ ZEMĚ 
– výstava hracích karet, vstupné zdarma 
– chodba prelatury kláštera

Koncerty:

11. 6. ne 
18 h 

POSTŮJ CHVÍLE, JSI KRÁSNÁ… 
- účinkují: Aleš Voráček, Iva Voráčková – zpěv, 
Alice Haladová – klavír, Jiří Halada – saxofon, 
vstupné v předprodeji 220 Kč (předprodej 
www.cbsystem.cz, Infocentrum Borovany),  
na místě 270 Kč – Malovaný sál 

24. 6. so 
19 h 

KREDENCZ 
– koncert, koná se za každého počasí, občer-
stvení zajištěno, předkapela Kostelní tíseň, 
pořádá chráněná dílna Nazaret – Stodola 
v Podzámčí

Divadla:
2. 6. pá 
20.30 h 

DOKUD SE TANČÍ 
– představení o tom, že to nejlepší, co se může 
člověku ve stáří přihodit, je zůstat mladý, ale 
ne vždy se to povede, hraje ženský amatérský 
spolek ŽAS Homole, vstupné 120 Kč, předpro-
dej Infocentrum Borovany – areál Památníku 
Jana Žižky z Trocnova

16. 6. pá 
20.30 h 

NA SPRÁVNÉ ADRESE 
– co se stane, když se čtyři spolubydlící nezá-
visle na sobě rozhodnou radikálně změnit 
život, hraje Divadelní spolek J. K. Tyl České 
Budějovice, vstupné 120 Kč, předprodej Info-
centrum Borovany – areál Památníku Jana 
Žižky z Trocnova

Kulturní pozvánky
Akce pro děti a dospělé: 

3. 6. so 
14 h 

DĚTSKÝ DEN V BOROVANECH 
– hry, soutěže pro děti, pořádá TJ Calofrig  
Borovany – fotbalové hřiště Borovany

10. 6. so 
10 h 

VÁLKA A VOJENSTVÍ  
V DOBĚ JANA ŽIŽKY 
– oživené prohlídky Archeoskanzenu Troc-
nov, turnaj družin, ukázky palných zbraní, 
historická hudba, vstupné zdarma, prohlíd-
ky Archeoskanzenu 100 Kč/osoba – Památník 
Jana Žižky z Trocnova 

17. 6. so JAK SE KROTÍ KROKODÝLI 
– program pro děti, prezentace ochrany  
krokodýlů – www.zoodvorec.cz

18. 6. ne 
10-16 h 

OPRACOVÁNÍ DŘEVA VE 
STŘEDOVĚKU - WORKSHOP 
– ukázka výroby lžíce, soustružené misky, 
výroba šípu a šipky do kuše, kurzovné 300 Kč, 
přihlášku zašlete na e-mail: faktor@muzeum-
cb.cz – Památník Jana Žižky z Trocnova

25. 6. ne ZOOHRÁTKY NEJENOM  
SE ZVÍŘÁTKY ANEB ZVÍŘECÍ 
OLYMPIÁDA 
– celodenní program pro rodiny s dětmi, 
vystoupení mažoretek, fotokoutek, kouzelnic-
ké vystoupení s pejskem Edou a bublinková 
show – www.zoodvorec.cz

29. 6. čt 
10 h 

S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA 
– hry, čtení, říkanky, tipy na knihy pro děti 
i rodiče, projekt Knihovny A. Dubenského, 
deky s sebou, v případě nepříznivého poča-
sí se sejdeme v knihovně, vstupné zdarma – 
Borůvková čítárna

Sport:

3. 6. so 
10-15 h 

SOUTĚŽ RYCHLOSTNÍCH MODELŮ 
LODÍ 
– pořádá Maják Borovany – rybník Pražan

Připravujeme: 
8. 7. – 9. 7.  

so, ne 
9.30 h 

BORŮVKOBRANÍ 
– gastronomicko-kulturní akce s bohatým pro-
gramem, www.boruvkobrani.cz, zvýhodněný 
předprodej od 26. 6. v Infocentru Borovany– 
areál kláštera

POZVÁNKY Z REGIONU
5. 5.-28. 9. PAT A MAT – hravá výstava pro celou rodinu 
– Jihočeské muzeum, ČESKÉ BUDĚJOVICE
3. 6. od 13 h HORALSKÉ HRY V NOVOHRADSKÝCH HORÁCH 
– BENEŠOV NAD ČERNOU
10. 6. od 13 h PIVNÍ SLAVNOSTI – Pivovar JÍLOVICE
17. 6. FESTIVAL DECHOVÝCH HUDEB – JÍLOVICE
25. 6. od 19 h LIJAVEC – hra s opravdovým deštěm – Divadlo 
Járy Cimrmana – TRHOVÉ SVINY
29. 6. od 20 h POLETÍME – koncert – TRHOVÉ SVINY



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 9



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ10

Z kultury

BORŮVKOBRANÍ 2023

Borovany se opět chystají na nabitý víkend plný borůvek. Přiná-
šíme vám informace o  dalším ročníku našeho Borůvkobraní, 

které se letos uskuteční ve dnech 8. a 9. července. Připravte se na 
borůvkové hody, které vás zavedou do světa chutí i zábavy a přine-
sou radost všem návštěvníkům, od nejmenších dětí až po ty největší 
milovníky borůvek. 

Nebude chybět veliký výběr rozmanitých borůvkových pochou-
tek, od tradičních koláčů a knedlíků až po originální dezerty a deli-
katesy. Připraven bude i řemeslný jarmark, tvořivé dílny a mnoho 
dalšího. 

Kulturní program opět potěší nejen dospělé, ale i malé návštěv-
níky. Už nyní můžeme prozradit, že na děti v neděli čeká hudeb-
ně divadelní představení kapely Bombarďák, která vystoupila napří-
klad na prestižním festivalu Colours of Ostrava. Z  Moravy k  nám 
letos zavítají dokonce dva soubory, a  to mužský pěvecký soubor 
z  Mutěnic a  slovenský folklór bude reprezentovat soubor Janoší-
ček z  Brna. V  sobotu večer se můžete těšit na známou budějovic-
kou kapelu Melodikum a její vyladěnou hudební show s moderním 
duchem a skvělým playlistem. 

Zkušený zahradník Ing. Pavel Chlouba vám opět poskytne užiteč-
né rady a tipy, jak si vytvořit vlastní borůvkový ráj doma. V Borůvko-
vé zahradě se budou konat i další zajímavé besedy, které vás sezná-
mí se všemi tajemstvími této modré plodiny.

Chybět nebude ani oblíbená soutěž O  krále borůvkových 
knedlíků. 

Vstupné na místě jsme byli nuceni mírně zvýšit. 
Cena za vstupenky pro borovanské občany však zůstává stej-

ná jako v  minulých letech. Tyto vstupenky začínáme prodávat 
v borovanském infocentru od 26. června. 

Více na www.boruvkobrani.cz.
Klára Němcová

Z borovanské farnosti
Bude v tomto roce konec světa? 

Mám rád katastrofické filmy. Všiml jsem 
si, že už několik let světová filmová 

produkce chrlí tyto filmy jako na továrním 
pásu. Moc se mi líbil film „2012“. Kdysi 
jsem o tomto filmu povídal ještě v bývalém 
působišti u jedné rodiny. A maminka řekla, 
že nemá ráda tyto filmy. Měla několik dětí. 
Bála se o  svou rodinu. Já jsem vysvětloval, 
že je to jen sci-fi, ale bylo to nadarmo. Tak 
jsem začal uvažovat: „Nechtějí nás nějak 
strašit? Proč by ale?“ No a zanedlouho začala 
akce „záchrana planety.“ „Pokud nic neudělá-
me, tak nás čeká v blízké budoucnosti konec“. 
Možná jste si všimli, že Greta smazala tweet 
z roku 2018: „Špičkový klimatolog varuje, 
že změna klimatu vyhladí celé lidstvo, 
pokud během příštích pěti let nepřesta-
neme používat fosilní paliva,“  napsala 
Thunbergová na Twitteru a  citovala článek 
z nějakého obskurního webu, který už dnes 
neexistuje. Už dávno uvažuji, že datum se 
bude posouvat. Moc to nesleduji, ale možná 
to bude teď 2030 a  potom 2035 a  bude to 

pokračovat dál? V  Písmu svatém jsou také 
zmínky o konci „tohoto světa“. Ale tam Ježíš 
řekl, že „neznáme den ani hodinu“ (např. 
Matouš 25,1-13). 

Poslední dobou jsem si všiml, že se už 
neříká „oteplování planety“ ale „klimatic-
ké změny“. Také si občas jemně nadávám: 
„Půlka května a  já musím topit, co to je, kde 
je to oteplování?“ Mám rád vědu. Překvape-
ním pro mě bylo, že za poslední roky při 
zvyšování emise CO2 klesla průměrná teplo-
ta Země. Odborníci tomu nerozumí a tvrdí, 
že to chce delší výzkum. Tak jsem na to zvě-
dav a jsem v klidu. 

A  byly v  minulosti nějaké anomálie? 
Vzpomínám, tak před 30 lety byly v  létě 
vysoké teploty kolem 40 stupňů. Můj otec 
byl celý život ve velké stavební firmě (tisíc 
zaměstnanců) vedoucí úseku transportu, 
betonu a  dílen. Mluvil, jak se na stavbách 
pracuje od 5 ráno do 12. Já mladý plný ideá-
lů jsem se ho pobouřeně zeptal: „Ale to není 
8 hodin práce, tak jak je to možný?“ Taťka se 

jen zasmál a  řekl: „V  tom horku to ani není 
možný pracovat.“ A  jak jsem také brigád-
ně pracoval na stavbách a na střechách, tak 
jsem pochopil, že měl pravdu.

A když se jedná o samotný „konec“, tak 
co? Vzpomínám na jeden dobrý vtip: V krát-
ké době zemřeli dědeček a  babička. Uspěli 
na Posledním soudu a ocitli se v nebi. Tam to 
všechno procházeli a obdivovali. Najednou 
se děda naštvaně otočil na babičku a řekl jí: 
„Vidíš, pokud by nebyly ty Tvoje blbé diety, zákaz 
tabáku, piva a slivovice, tak bychom tady moh-
li být už dávno!“ 

Máme žít tak, abychom se při odchodu 
z tohoto světa dokázali smát a ostatní, aby 
u tohoto našeho odchodu plakali. Ať je Bůh 
s námi a ochraňuje nás před každým neštěs-
tím a strachem. V Písmu čteme: „Ke svobodě 
nás osvobodil Kristus“ (Galatským 5,1). 

Páter Ondřej Urbisz,  
duchovní správce



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 11



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ12

Potůčková Lenka:  
Návrat nežádoucí

Strhující román o  osudech mladé zdra-
votní sestry se odehrává v  kulise poválečných 
československých dějin. Dívka se vrací domů 
z koncentráku a u Drážďan se k ní přidá malé 
nemluvící děvčátko. Po návratu do Čech zamí-
ří s  holčičkou do nemocnice v  pohraničí, kde 
najde práci. Obě se spolu postupně sžívají 
a vzniká mezi nimi vztah matky s dcerou. Pro-
žívají tu divoká poválečná léta, odsun Němců 

Rudými gardami i nástup komunistů, jejichž praktiky hrdince často 
připomínají roky prožité v lágru. Přes mnohé těžkosti zde obě nako-
nec najdou nový domov, přátele i lásku.

Moravec Martin a Hecl David: Mluví 
k vám kapitán

Dámy a pánové, připoutejte se, protože vás 
čeká opravdový zážitek. Je to už víc než třicet 
let, co David Hecl poprvé usedl do kokpitu. Jako 
první Čech se stal kapitánem na Airbusu A380 
ve dvou světových společnostech. Navštívil 
desítky zemí, posbíral spoustu zážitků a v pou-
tavém knižním rozhovoru se teď pokouší odpo-
vědět na všechno, co vás kdy o létání napadlo. 

A možná i na to, co vás nikdy nenapadlo. Proč hladké přistání není 
úplně dobré? Mají piloti rádi potlesk? K čemu jsou na palubě pouta 
a k čemu sekyrka? Kdy se cestujícím neříká úplná pravda? Kde pilo-
ti při dlouhém letu spí a co jedí? Co všechno je na palubě trestné 
a proč se na toaletách nesmí provozovat sex? Čekají vás témata váž-
ná i nevážná. Otázky kladl novinář Martin Moravec, jehož předcho-
zí knižní rozhovor s neurochirurgem Vladimírem Benešem byl oce-
něn v anketě Kniha roku.

Eva Janouchová

Novinky z knihovny
Pro dospělé:
Ardone Viola: Nejsem jako džbán
Bannalec Jean-Luc: Bretaňské zlato
Brown Sandra: Tajnůstkáři
Castillo Javier: Hra o duši
Čechová Digma Dagmar: Víš, že nemusíš?
Epstein Marek: Nerez
Glen Joanna: Druhá půlka Augusty Hopeové
Harasimová Markéta: Klinická smrt
Hunterová Cara: Není úniku
Hunterová Cara: Někdo blízký
Hunterová Cara: V temnotě
Jacobsová Anne: Něžný měsíc nad 
Usambarou
Javůrek Štěpán: Chaloupky
Klabouchová Petra: U severní zdi
Körnerová Hana Marie: Heřmánkové údolí
Larková Sarah: Zvěrolékařka, Velké sny
Larková Sarah: Zvěrolékařka, Velké naděje
Lonsdaleová Kerry: Poslední slova

Marsonsová Angela: Otevřený hrob
Mornštajnová Alena: Les v domě
Motte De La Anders: Smrt číhá na jarmarku
Němec Jan: Možnosti milostného románu
Neumannová Constanze: Veletoč osudu
Potůčková Lenka: Návrat nežádoucí
Repová Hana: Soukromé problémy, Lilly
Rimmerová Kelly: O čem se nemluví
Skočílková Mirka: Vesničanka
Sullivan Mark: Poslední zelené údolí
Vondruška Vlastimil: Zásnubní prsten
Welch James: Ten, který obelstil Vránu

Naučná:
Drdel Pavel: Postní kuchařka od kořene po 
nať
Hocek Jan: Centrální stezka, Napříč Českem 
od západu k východu
Kleinod Brigitte: Divoké trvalky, Krásné 
záhony s planě rostoucími rostlinami

Moravec Martin: David Hecl, Mluví k vám 
kapitán
Mrázková Daniela: Příběh fotografie
Reynek Daniel, Reynek Jiří: Kdo chodí tmami, 
rozhovor Aleše Palána
Toušlová Iveta: Toulavá kamera 33
Valtr Jan: Camino I.

Pro děti a mládež:
Braunová Petra: Tramvaj plná strašidel
Dočkalová Bára: Bitva o diamant
Kelly John: Doktorka pro příšerky
Palmerová Emily: Čaroponíci, Stelino 
tajemství
Rissiová Anica Mrose: Že mě nenajdeš!
Tolonen Tuutikki: Agnes a odemčený sen
Vychodilová Eva: Kouzelné tkaničky
White Kiersten: Klam lady Ginevry

Eva Janouchová

Z Knihovny A. Dubenského



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 13

Z historie Borovan 

Historie města v číslech

Padesáté výročí města je příležitostí 
k ohlédnutí do historie. Pokusme se o to 

na základě dobových statistických demo-
grafických dat. Význam a  velikost města 
se vždy posuzovala také na základě počtu 
obyvatel. Český statistický úřad nabízí data 
po desetiletích za posledních 150 let, tedy od 
roku 1869. Víceméně jsou to data za jednotli-
vá sídla dnešního správního území – tedy jak 
jen vlastních Borovan, tak také dnes přísluše-
jících osad. Ty byly k Borovanům přisloučeny 
v roce 1963 – Vrcov a Hluboká a v roce 1975 
pak Dvorec, Třebeč, Radostice a Trocnov. 

Vývoj počtu obyvatel byl ovlivňován jed-
nak světovými událostmi – jako byly světové 
války a krize, ale také místními skutečnostmi 
– jako především pracovními příležitostmi 
v místních podnicích, nebo na začátku želez-
ničním spojením. Nová dráha z Č. Budějovic 
do Gmündu se v následujícím desetiletí pro-
jevila ve vlastních Borovanech 15% nárůstem 
(136 osob), spolu s osadami + 258 obyvatel. 
V dalším desetiletí však došlo k 10% propa-
du (-78 osob v Borovanech, s osadami – 100 
- časté odchody do Ameriky). Následující 
desetiletí přineslo 6% nárůst (+ 59, vč. osad 
+ 100), který v letech 1900 – 1910 zrychlil na 
15% (+150, vč. osad + 200) . I  světová vál-
ka se promítla ve vlastních Borovanech 3% 

poklesem (- 30,) ale osady naopak narostly 
o 115 osob. Pravděpodobně hlavně II. světo-
vá válka se projevila v období 1930 -1950 cel-
kovým poklesem o 386 osob - tj.13%, přitom 
v Borovanech ubylo 41 osob, v osadách 345. 

Za celé dnešní správní území v  období 
1869 – 2021 můžeme konstatovat, že zde při-
bylo 1662 obyvatel (70%) z původních 2378 
na 4040. Nebyl to přírůstek kontinuální 
(viz předchozí odstavec), ale šlo i o podstat-
ně rozdílné trendy v Borovanech a osadách. 
Zatímco v Borovanech přibylo cca 2000 oby-
vatel, v  osadách čtyři stovky ubyly. Tento 
výrazně disproporční vývoj mají na svědo-
mí 70. a 80. léta minulého století. V té době 
ubylo v osadách 350 osob, ale vlastní Borova-
ny narostly o 980 obyvatel. Z velké části šlo 
tedy o „přelití“ obyvatel z osad do Borovan, 
protože město jako celek narostlo jen o 630 
obyvatel. Od 90. let však osady úspěšně ros-
tou – v letech 1991 – 2011 v nich přibylo 224 
obyvatel. Rostly všechny osady v rozmezí 14 – 
38% (nejvíce Radostice a Hluboká, Trocnov 
jen 5%). Vlastní Borovany ve stejném období 
narostly o 16%. (Škoda, že nejsou údaje po 
osadách ze sčítání 2021).

Nárůst obyvatelstva souvisel jistě s  růs-
tem životní úrovně, která se projevova-
la mj. nárůstem počtu domů. Ve vlastních 

Borovanech byl přírůstek domů 336% (při-
tom některé domy i vícebytové) při nárůstu 
obyvatel o  222%. V  osadách přibylo 101% 
domů, ale obyvatel ubylo 27%. To ukazu-
je na růst komfortu bydlení – domy přibý-
vají rychleji než obyvatelstvo. Domy oproti 
roku 1869 přibyly nejvíce v Hluboké – čtyřná-
sobek, v  Radosticích a  Trocnově jedenapůl-
krát, v ostatních osadách nárůst o 20 – 40%. 
V rozdílném přírůstku domů (ale i obyvatel) 
je možné vidět dopady dopravního spojení - 
prvé tři osady mají celých 150 let navíc želez-
niční spojení, ostatní osady získaly až auto-
busové spoje po válce. 

Posledních padesát let můžeme sledovat 
ve více ukazatelích, i  když všechna sčítání 
lidu neobsahují srovnatelná data, ale určité 
ukazatele jsou k dispozici v posledních dese-
tiletích i  v  každoročních hodnotách. K  pří-
růstkům obyvatelstva můžeme konstatovat, 
že se v  letech 1991 – 2011 podařilo udržet 
značné tempo nasazené v letech 1970 – 1990 
a  dosažené zejména díky mohutné sídlištní 
výstavbě souvislosti s  původním rozvojem 
závodů Calofrig. 

Pokračování v příštím čísle

Stanislav Malík

POČET OBYVATEL

Obec, část obce Prv.pís.
zm.

Výměra 
v ha

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

Borovany 4233 2378 2636 2536 2638 2839 2924 2915 2529 2740 2682 3045 3312 3584

1. Borovany 1186 881 1007 929 988 1138 1108 1130 1089 1343 1457 2039 2437 2626

2. Dvorec 1385 191 196 208 231 178 180 202 143 121 110 73 62 65

3. Hluboká 
u Borovan

1357 323 356 340 360 387 401 394 318 364 338 302 279 324

4. Radostice 1385 268 324 314 357 379 378 364 309 267 226 209 171 170

5. Trocnov 1378 128 136 146 128 126 182 161 150 148 149 132 107 102

6. Třebeč 1364 245 260 285 260 284 287 252 186 186 138 135 144 161

7. Vrcov 1396 342 357 314 314 347 388 412 334 311 264 155 112 136

POČET DOMŮ

Obec, část obce 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

Borovany 373 413 409 428 458 479 561 644 638 662 700 844 965

1. Borovany 130 148 140 150 160 171 202 245 269 302 364 447 502

2. Dvorec 30 30 31 32 35 35 38 37 36 28 34 42

3. Hluboká u Borovan 41 48 45 55 63 62 85 103 101 99 101 117 146

4. Radostice 48 56 56 56 61 63 69 78 69 65 80 89

5. Trocnov 22 24 26 26 26 28 32 42 112 42 43 44 51

6. Třebeč 48 49 53 51 51 50 52 53 84 45 41 51 58

7. Vrcov 54 58 58 58 62 70 83 86 72 69 58 71 77



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ14



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 15

	 Rádi	bychom	poděkovali	Vám,	občanům,	za	přízeň	a	vedení	města	za	pod-
poru,	kterou	poskytuje	našemu	edukativnímu	projektu	Safari	Resort	v	Hluboké	 
u	 Borovan,	 jehož	 cílem	 je	 zábavnou	 formou	 ukázat	 návštěvníkům	 život	 zvířat	 
v	 jejich	 přirozeném	prostředí.	 Letos	 vstupujeme	 již	 do	 5.	 sezóny	 a	 s	 ohledem	
na	 stále	 vzrůstající	 počet	 návštěvníků	 jsme	 byli	 nuceni	 s	 ohledem	 na	 komfort	 
a	úroveň	poskytovaných	služeb	zavést	vstupné.	Vážíme	si	podpory	města	a	jako	
poděkování	jsme	připravili	pro	všechny	občany	města	Borovan	a	osad	Radostice,	 
Hluboká	u	Borovan,	Vrcov,	Třebeč,	Dvorec	a	Trocnov	VIP SAFARI CARD,	která	
vám	umožní	VSTUPNÉ ZDARMA	po	celý	rok	a	přinese	řadu	slev	a	výhod.	Kartu	si	
můžete	po	předložení	občanského	průkazu,	prokazujícího	trvalé	bydliště,	vyzved-
nout	v	infocentru	u	vstupu	do	areálu	od	14.	6.	2023.	Jedna	karta	platí	pro	celou	 
rodinu.	Podrobnosti	o	slevách,	výhodách	a	aktuálním	programu	získáte	 rovněž	 
v	infocentru	či	na	www.safariresort.cz.
Z	nabídky	na	letošní	léto	si	dovolujeme	upozor-
nit	např.	na	pravidelné	divadelní	středy	s	Diva-
dlem	Víti	Marčíka,	které	začínají	 již	14.	června	 
a	určitě	pobaví	všechny	generace.
Těšíme	se	na	Vaši	návštěvu	a	další	roky	úspěšné	
spolupráce.	Team	Safari	Resort.

PODĚKOVÁNÍ  
ZA 4 ROKY SPOLUPRÁCE

safariresort.cz



BKE CENTUM



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ16



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 17

Zoo Dvorec

Co je nového v Zoo Dvorec

Je těžké napsat jen o pár událostech, když se v zoo děje tolik zají-
mavých věcí. Pro červnové vydání BZ jsme vybrali asi ty nejzají-

mavější akce pro veřejnost.
22. dubna jsme společně oslavili Den Země. V tento den se sešlo 

opravdu velké množství návštěvníků, kteří využili připravený pro-
gram k získání nových informací v oblasti třídění odpadu. Společ-
nost Eko lamp vyslala své zástupce, aby pro rodiny s dětmi připra-
vili soutěže a kvízy. Edukační oddělení zoo se tentokrát zaměřilo 
na podporu fantazie dětí. V otázce „Co bys vzkázal Zemi“ se objevi-
ly originální odpovědi typu „jsi krásná a ještě nám chvilku vydrž, nebo 
máme tě rádi a děkujeme ti, že zde můžeme žít…“

V zahradnickém koutku se děti pustily do sázení semínek a cibu-
le, které si hrdě odnášely domů. Tak velmi doufáme, že se zahrad-
nické dílo podaří.

Mezitím se ostatní děti pustily do skládání nápisu Země. K dis-
pozici byly přírodní materiály (šišky, kameny, kůra, větvičky, mech) 
a výsledek byl naprosto skvělý.

Víkend podpory ochranářských organizací proběhl 13. - 14. 5. 
Program probíhal ve spolupráci s  ochranářskými organizace-
mi Chráníme mořské želvy a The Kukang Rescue Program. Zástup-
ci těchto organizací si pro návštěvníky připravili prezentace na 
téma „Mořské želvy a jak je chránit“ a „Outloň váhavý a jiná zví-
řata Indonésie“. Obě tyto přednášky byly poutavé a hlavně pouč-
né o tom, jak se v exotických zemích chovat, a že je důležité nepod-
porovat nelegální obchod s exotickými zvířaty. O tom, že včelařův 
rok je rozdělen na sedm období a k práci s včelstvem je potřeba růz-
ného nářadí jsme se mohli dozvědět od Včelařského spolku Lišov. 
Kromě ukázky denních potřeb každého včelaře byly pro děti při-
chystané také hry. Sobotní program zpestřilo divadelní představe-
ní Námořnická legenda Divadla Divoloď, které nejednoho malého 
i velkého diváka zvedlo ze židle. Sladkou odměnu získávaly děti při 
kvízu „Jak si zvířata povídají“, kde bylo jejich úkolem poznat pod-
le zvuku o jaké zvíře se jedná. Slepici a lva děti poznávaly, málokdo 
už ale poznal surikaty či vousáky červenožluté.

Asi se ptáte, kdo je to vousák červenožlutý?
Zvědavý pták z řádu šplhavců, který žije v hejnech a při častém kon-
taktu si zvykne na lidskou přítomnost. Je to taky dobrý pěvec, který 
je slyšet již z dálky. Zpěv začíná dominantní pár a později se k němu 
přidávají ostatní členové skupiny. Ptáček menšího vzrůstu vyskytu-
jící se od Súdánu po Tanzánii. Jejich peří je často využíváno Masaji 
a jinými kmeny jako okrasný předmět. Hnízdění probíhá v norách 
na březích řek. Do nory vede jediný tunel, který je dlouhý 40 cm.

Přijďte se na naše vousáky podívat, nebudete litovat.

Pozvánky a tipy na zajímavé akce v červnu
17. června – Jak se krotí krokodýli – Světový den krokodýlů si připo-
meneme komentovaným krmením krokodýlů nilských, povídáním 
o ochraně krokodýlů, jak se změnili od dob dinosaurů a workshop 
pro děti.
25. června – Zoohrátky nejenom se zvířátky aneb zvířecí olympiá-
da – akce hlavně pro děti se spoustou zábavy. Malování na obličej, 
roztleskávačky, kouzelnické vystoupení se psem, bublinková show, 
sportovní dovednosti, fotokoutek. To vše čeká Vaše děti poslední 
červnovou neděli. A pak už hurá na prázdniny!!

V Zoo Dvorec se na Vás těšíme každý den od 9 do 18 hod.

Jana Ambrožová

O řeči v Borovánku

I  v  červnu v  Borovánku pokračuje program pro naše nejmenší. 
Maminky s miminky se setkávají v pondělí či ve středu od 10 hodin. 

Cvičení Borovánků (1-3 roky) bude pokračovat pouze v  úterý 
od 10 hodin. A Hravé tvoření (od 2 let) taktéž v úterý od 15 hodin.

Všechny zájemce však prosím, aby sledovali naše komunikační 
kanály před případnou návštěvou kroužku. Vždy se tak dozvíte, zda 
konkrétní lekce probíhá. Přidat se můžete do příslušné Whatsapp 
skupiny. Lektorky s Vámi budou komunikovat, některé lekce pro-
bíhají při dostatečném zájmu. Stejně tak se dozvíte, pokud některý 
kroužek skončí již úplně (tedy po dobu prázdnin).

Základy první pomoci u  dětí, kterými nás v  Borovánku pou-
tavě provedla paní Radka Krygarová s  dlouholetou zkušeností ze 
záchranné služby, jsou před letními dobrodružstvími výborná prů-
prava. Ale věřím, že nic z  toho nebudete, milé maminky, muset 
použít.

V druhé polovině června v Borovánku plánujeme přednášku 
o řeči a logopedických vadách u dětí. Pro více informací a přesný 
termín sledujte FB nebo Whatsapp.

Přeji Vám krásný začátek léta

Tereza Bíchová
mcborovanek@borovany-cb.cz

FB Mateřské centrum Borovánek

MC Borovánek



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ18

Na DPS to žije!

Na začátku tohoto článku bych ráda 
seznámila čtenáře se základním 

pojmem DPS (Dům s  pečovatelskou služ-
bou). V  minulých číslech zpravodaje jsem 
tento termín již zmiňovala i  seznamovala 
s rozdílem od DS (Domova pro seniory), ale 
„Repetitio mater studiorum“ neboli „Opaková-
ní matka moudrosti“. Dům s  pečovatelskou 
službou není pobytové sociální zařízení, 
není zde nepřetržitý provoz 24 hodin den-
ně, 7 dní v  týdnu. Pečovatelská služba zde 
v DPS buď má kancelář, nebo dochází, a to 
vždy v  omezený čas. Jedná se o  komplex 
bytů zvláštního určení (určený pro osoby 
v nepříznivé sociální situaci dané převážně 
věkem či zdravotním handicapem). Byty 
patří obci a o jeho přidělení zájemci rozho-
duje rada města. Spolu s nájemní smlouvou 
může (nemusí – záleží na soběstačnosti) 
nový nájemník uzavřít smlouvu i s pečova-
telskou službou, která sem dochází v jasně 
určenou dobu a kterou si platí klient zvlášť. 

Krom základních činností pečovatelské 
služby (pomoc při osobní hygieně, pomoc 
při použití WC, pomoc s podáním jídla, pití, 
běžný úklid, dovoz/donáška jídla, nákup…) 
zprostředkováváme i  kulturní akce ve spo-
lečenských místnostech DPS. Tato činnost 
nás obzvlášť baví, jelikož vidíme, jak to kli-
enty těší i  vzájemně sbližuje. S  domovem 
pro seniory se nemůžeme, co do kvantity 
kulturního programu, srovnávat. Organi-
zování těchto akcí přeci jen zabere nemálo 
času, a  toho, věřte, není v pomáhající pro-
fesi nikdy nazbyt. Nutno podotknout, že 
mnoho aktérů zde vystupujících si nenáro-
kuje žádný honorář, hrají a zpívají „za piv-
ko a klobásu“. Jejich odměnou je bavící se 
společenská místnost plná lidí, kteří ales-
poň na chvíli vyjdou ze svých bytů, zpestří si 
jinak fádní stejně plynoucí dny a popovída-
jí se sousedy. Neboť každá takováto kulturní 
hodinka nekončí spolu s představením, ale 
i díky zajištění občerstvení od pečovatelské 
služby (káva, čaj, sušenky) se sedí a debatu-
je mnohdy do večerních hodin. 

V  minulém měsíci na  naší DPS probě-
hl koncert pěveckého dua Hana Špuláko-
vá a  Ing. Vladimír Tolar. Hanička krásně 
zpívala a pan Vláďa jí se stejným nasazením 
skvěle sekundoval jak ve zpěvu, tak v  hra-
ní na kytaru. Nejen společenskou místnos-
tí, ale i  chodbami celé DPS se linuly tóny 
písní „Tam za vodou v  rákosí“ nebo „Sla-
víci z Madridu“. Účast byla bohatá a  i zpě-
váci svým umem strhli ostatní k  pěveckým 
výkonům.

O  2 týdny později zde proběhla beseda 
o  voroplavbě. Hosté přednášky se dozvě-
děli od pana Josefa Nachlingera něco málo 
o historii Spolku Vltavan v Purkarci a poté 
též o  historii plavby na vorech. Schválně, 
víte, co to je, když se řekne „houžev“? My již 
ano. Je to druh provazu vyrobený z  větví, 

kmínků stromů, kterým se upevňují klády 
voru. Též jsme se dozvěděli, že vorařství 
patří od roku 2022 mezi nehmotné kultur-
ní dědictví UNESCO. Jen tak pro zajíma-
vost v  ČR je těchto nehmotných památek 
UNESCO pouze 8.

Navíc, každé liché pondělí zde na DPS 
v  Borovanech probíhá s  pečovatelkou 
Danou Freudenschussovou cvičení na žid-
lích a  trénink paměti. Na DPS to zkrátka 
žije! 

A  tímto článkem bych všem aktérům, 
kteří se navíc nebrání účinkovat i na jiných 
DPS Trhosvinenska, chtěla moc poděko-
vat. A  nejen jim! Velký díky patří organi-
zaci, která zajišťuje drobné občerstvení, 
a hlavně samotným návštěvníkům, pro kte-
ré akce pořádáme a bez jejichž přítomnosti 
by „show“ nebyla.

Kontakt: Ing. Lenka Rodějová 
koordinátorka pečovatelské služby
Telefon: 725 342 656, 
e-mail: lenka.rodejova@ledax.cz

Sociální služby



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 19

Chovejte se ke mně hezky, prosím. Aneb chci toho moc? 

Náš klient, jmenujme ho třeba pan 
Novák, měl před Velikonocemi bolesti. 

Jako by jej bolela polovina zad. Zhoršova-
lo se to, omezovalo v  pohybu. Je mu 
85 let, zdravotní obtíže nějaké má, 
ale toto bylo nové. Blížily se svát-
ky, nechtěl to nechat být. Sou-
sedka ho odvezla na pohotovost 
do nemocnice, kde usoudili, že 
si jej tam nechají, aby zjistili, co 
a jak. 

Na Velikonoční pondělí ho pro-
pustili s  tím, ať druhý den navštíví 
obvodního lékaře a  ten mu podle propou-
štěcí zprávy předepíše léky. 

Úterky ale obvodní lékař neordinuje. Ve 
středu se mu pan Novák od rána nemohl 
dovolat. Ve čtvrtek ráno přijela paní pečo-
vatelka na pravidelnou péči. Pan Novák 
se nevyspal dobře, ruka v noci bolela, byla 
otek lá a  od prstů k  lokti začala modrat. 
Pečovatelka mu navrhovala zavolání sanit-
ky, to ale odmítl. Důvod? 

Strach.
Před týdnem ho hospitalizovali. Nic 

závažného na něm neshledali. Po propuš-
tění si měl zajistit léky u obvodního lékaře 
– to neudělal, teď bude znovu volat pomoc. 
Má strach, že na něj budou nepříjemní, 
budou se zlobit, že nedokázal zařídit to, co 
měl. Byl pevně rozhodnutý vydržet to doma.

Důvody pana Nováka, proč nechce požá-
dat o  pomoc, bohužel nejsou ojedinělé. 
Senioři se často setkávají s  neempatickým 
přístupem těch, kteří by je naopak měli pod-
pořit a pomoci jim. Čas od času si vyslech-
nou věty typu: 

„Nejsme stěhovací služba, z těch schodů vás 
snášet nebudeme, to jste si měla zavolat něko-
ho z rodiny.“ 

„Co byste chtěl v  tomhle věku, to už prostě 
tělo bolí. S tím se nedá nic dělat. Musíte si zvyk-
nout. “ 

 „Proč nás kvůli tomuhle voláte? My ji teda 
odvezeme do nemocnice, ale počítejte s tím, že 
ji do večera máte zpátky.“

Tyto situace jsou velmi tíživé 
a  to, jak jsou informace podáva-

né, je někdy neuctivé. Vše jde 
říct jinak. Starý člověk je křeh-
ký. Jak fyzicky, tak psychicky. 
Je závislý na pomoci druhých 
a o to hůř stojí za svými potře-

bami. Radši obtíže vydrží, než by 
požádal o pomoc.

Umíme zachraňovat životy, zvyšuje 
se délka života, ale za jakou cenu? Nezapo-
mínáme tak trochu na kvalitu prožívání kaž-
dého dne?

Existuje fenomén: I  když nemáme jako 
společnost stáří a  stárnutí rádi a  brbláme, 
jak jsou ti důchodci strašní, tak své babič-
ky a dědečky obvykle bezmezně milujeme. 

Jako by nám chyběla schopnost empatie, 
schopnost vidět toho „stěžujícího si senio-
ra“ jako babičku či dědu někoho jiného. 

Na stáří je prý vůbec nejhorší pocit osa-
mělosti a zbytečnosti. „Nikdo mne nepotřebu-
je.“, „Všechny jen obtěžuji.“, „Mají se mnou jen 
starost.“. 

Pečovatelky podobné věty při svých 
návštěvách u  klientů často vyslechnou. 
Snaží se starého člověka podpořit. Hledat 
na jeho situaci světlé stránky. Motivují ho 
k  tomu, aby to nevzdával, zkusil o  svých 
obtížích promluvit s  lékařem nebo zavolal 
rodině a poprosil o podporu, o návštěvu. 

Jednáte-li s člověkem, který má porozu-
mění, vyslechne, vysvětlí, uklidní. To je pak 
radost. Mějme všichni na paměti, že jednou 
budeme staří. Nebuďme pouze tichými svěd-
ky nepříjemného jednání. Ozvěme se, dej-
me najevo, že takové chování není na místě. 
Starý člověk potřebuje empatii a podporu.

Pomáhající profese jsou obecně vyčerpa-
né. Často jedou setrvačně, o  svém chování 

příliš nepřemýšlejí, nemají na to čas, jsou 
uvězněni v  systému, na který se tak často 
vymlouváme. Člověka naproti sobě berou 
jako případ, úkol, zakázku… Bude-li jim 
okolí připomínat, že pracují s  člověkem, 
který právě prožívá stresovou situaci, věřím, 
že se probudí, chytnou se za nos, změní 
se. Když ne napoprvé, snad podruhé nebo 
potřetí…

Do té doby buďme stateční a bojujme za 
vlídné zacházení. Vlastně, nejenom se starý-
mi lidmi.

Monika Strapková, 
www.archaborovany.cz

Kurz Trénování paměti

S červnem pomalu ale jistě začíná letní sezóna, kdy se nabízí vel-
ké množství zejména venkovních aktivit. I přesto věříme, že si 

aktivní senioři najdou jednou týdně hodinku času a  připojí se do 
našeho kurzu Trénování paměti. Kurz má 10 lekcí, začne v pondělí 
19. června ve 14 hodin. V Arše (v budově bývalé Národní školy). 

Společně se naučíme, jak trénováním mozku udržet naše myšle-
ní a paměť v kondici. Prozradím, že trénovat budeme jak naše smys- 
ly, tak krátkodobou paměť. Probereme a vyzkoušíme různé druhy 
tematických cvičení (jak duševních, tak pohybových). 

Nemáte žádnou zkušenost a  ptáte se, o  čem trénování paměti 
vlastně je? 

Vlastně je to volnočasová aktivita pro aktivní seniory. Pracujeme 
na zlepšení duševní kondice hravou a  dobrovolnou formou. Posi-
lujeme především krátkodobou paměť a koncentraci - soustředění. 
To vše za pomoci mnemotechnických pomůcek, tj. vytváříme např. 
vtipné příběhy pro lepší zapamatování, uchování a následné vyba-
vení si informací. 

Pokud by vás zajímaly další informace a  zvažujete se do naší  
otevřené skupinky přidat, neváhejte nás kontaktovat na telefonu 
774 916 404.

Miroslava Poláková



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ20

Ze škol
Děti ze školky bruslí i v květnu a vláček je odvezl až do „depa“ 
V dubnu jsme ve školce měli pestře nabitý program. 

Starší děti pokračují v zapojení do projek-
tu „Děti do bruslí“. První lekce proběhla 

28. 3. 2023 a od té doby jezdí naši bruslaři 
na led každé úterý, kde se pod vedením tre-
nérů v bruslení stále zdokonalují (jak jsme 
již psali v  minulém čísle BZ). O  samotný 
trénink se starají trenéři z Hokejového cen-
tra Pouzar. Před prvním tréninkem jsme 
se obávali, aby vše hladce proběhlo. Mírná 
nervozita byla cítit i  u  dětí, protože nevě-
děly, co je čeká, ale i  ze strany některých 
rodičů, protože se malí bruslaři musí obejít 
bez nich - na ledě, na kterém někteří stáli 
poprvé, a ještě si musí ohlídat své kufříky. 
Koncem května skončí našim bruslařům 
i  toto každotýdenní dobrodružství. Už teď 
je vidět, že jsou zdatnější a zocelenější po 
všech stránkách. Jak fyzické, psychické, tak 
v té sebeobslužné. Děti postupně překonaly 
první strachy z  neznáma, vyzkoušely si 
opravdový sportovní trénink a  můžou být 
na sebe právem hrdé. Radost z  pokroků 
máme i my učitelé, když vidíme, jaký obrov-
ský kus práce děti odvedly a myslíme, že při 
každém poslaném videu a  vyprávění dětí 
jsou pyšní a  dojatí i  rodiče. Na památku 
dětem zůstanou knoflíčky, které dostávají 
za své výkony, ale hlavně zážitky a bruslař-
ský um, který při tomto projektu získaly. 

V pátek 21. dubna se celá školka zapoji-
la do akce „Ukliďme Česko!“. Každá třída 
byla poučena a  vybavena pytli a  rukavice-
mi. Společnými silami jsme vyčistili kousek 
našeho městečka (zejména okolí školky, 

bazénu Lazna, fotbalového hřiště a zámec-
ký park).

Ve středu 26. dubna děti a paní učitelky 
v  převlecích čarodějů a  čarodějek navště-
vovaly strašidelné komnaty (jednotlivé tří-
dy), kde plnily úkoly a  zdolávaly nástrahy. 
U Krtečků nás čekal slalom s kolečkem, na 
kterém děti vozily pavouka a hada. U Beru-
šek přenášely dračí vejce. U  Kuřátek byla 
čarodějná překážková dráha. U  Rybiček 
děti prohazovaly míček pavučinou, kte-
rou střežil hrůzný pavouk a užalovaný zvo-
nek. U Motýlků děti třídily odpad a čaroděj-
nou havěť. U Včeliček děti lovily přísady do 
polévky ve slizkých kuličkách. U  Žabiček 
hledaly výbavu čarodějnice Háty, kterou při 
svém přeletu poztrácela. 

Ve čtvrtek 27. dubna v  osm hodin ráno 
vyšly všechny třídy naší školky směr vla-
kové nádraží, kde na nás čekal speciál-
ně vypravený vláček, který nás dovezl pří-
mo do Depa kolejových vozidel v Českých 
Budějovicích. V  depu byl pro děti připra-
vený bohatý program. Nejdříve se všechny 
děti mohly vystřídat v moderní lokomotivě, 
kde jim pán popisoval, jaké páčky a tlačítka 
k čemu slouží. Také se dozvěděly, že loko-
motiva nemá volant – jezdí dopředu nebo 
dozadu a  všechny děti si mohly zmáčk-
nout tlačítko píšťalky a  mohly se na chvil-
ku stát strojvedoucím. Následně děti mohly 
vejít do velké haly – výtopny neboli rotun-
dy, ve které byly zaparkované různé druhy 
lokomotiv, které potřebovaly opravit. Vtip-
ný a milý pán dětem popisoval k čemu loko-
motivy slouží, jak jsou staré, jakou mají 
barvu nátěru apod. Děti zaujaly názvy jed-
notlivých lokomotiv např.: Prasátko, Lego, 
Brejlovec, Adélka, Tranzistor nebo Špage-
ta. Také se děti dozvěděly, co jsou nárazní-
ky a proč jsou naolejované. Děti rozpoznaly 
motorovou lokomotivu od elektrické (která 
měla na střeše tykadla neboli sběrače, které 
sbírají elektrický proud nad kolejemi).

Z  rotundy jsme přešli na „točnu“, kte-
rá se s  dětmi opravdu zatočila jako kolo-
toč na pouti. Jinak ale slouží k  tomu, aby 

lokomotivy spolehlivě zajely do správných 
vrat rotundy. Z  dálky jsme uslyšeli sirénu 
hasičského auta, kam jsme se měli vydat. 
U hasičského vozu stáli hasiči ze Záchran-
ného hasičského sboru Správy železnic, 
kteří dětem ukazovali svou výbavu potřeb-
nou k zásahům – zejména při odstraňování 
překážek z kolejí a při záchraně lidí i zvířat. 
V depu jsme strávili bezva dopoledne, děti 
se dozvěděly spoustu zajímavostí a  setka-
ly se zblízka s  lokomotivami a  lidmi, kteří 
tomu rozumí. Děkujeme za zorganizování 
a zajištění výletu především panu Mgr. Bc. 
Petru Špetlákovi – předsedovi Spolku při 
MŠ Borovany. 

Za třídu Žabičky 
Bc. Pavla Tomandlová 

a Mgr. Marie Kotásková 

Jaro na školní 
zahradě

Zahradnická sezóna je v  plném 
proudu a ani školní zahrada není 

výjimkou. Letos se o  pozemek i  skle-
ník dělí celkem šest tříd šestého a sed-
mého ročníku. A vypadá to, že i přes 
častou nepřízeň počasí bude co sklí-
zet. Od semínek vypiplané sazeničky 
rajčat a paprik, které v únoru a březnu 
vyseli naši šesťáci, se již vyhřívají 
ve skleníku a  rostou jako z  vody. Na 
záhonech se začíná zelenat hrášek. 
I  jabloně, které stříhali sedmáci, 
slibují pěknou úrodu. Staráme se, co 
nám síly stačí. Zaléváme, plejeme a už 
se nemůžeme dočkat, až ochutnáme 
plody své práce.

Mgr. Monika Pavlová



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 21

Jihočeský zvonek zacinkal  
i pro borovanskou školu

Na konci dubna se v  DDM v  Českých Budějovicích konalo  
okresní kolo pěvecké soutěže Jihočeský zvonek. 

Soutěžilo se ve čtyřech kategoriích podle věku zpěváků, a  také 
podle repertoáru. Během soutěže porota letos vyslechla rekordních 
75 vystoupení. A jelikož v okresním kole soutěží už pouze ti, kteří 
opravdu umí zpívat, porota všechny zpěváky rozřadila do tří medai-
lových pásem – bronzové, stříbrné a zlaté. Naši školu reprezentova-
lo letos celkem pět zpěváků: Stela Razímová (4.A), Kristýna Beňo-
vá (5.B), Tereza Langerová (6.A), Lukáš Skořepa (6.B) a Veronika 
Nýdlová (8.A). 

Patří jim všem pochvala za práci při nácviku písní, poděková-
ní za účast, trpělivost během soutěže, a především velká gratulace 
k výsledku. Do Borovan jsme dovezli čtyři stříbrná pásma a Terezka 
Langerová se prozpívala mezi ty nejlepší - do zlatého pásma!

Mgr. Hana Blažková

Zeměpisná exkurze  
- Observatoř Kleť

V  rámci probraného učiva planetární geografie jsme se s  žáky 
6. ročníku a třídy 8.B vypravili 20. dubna do Observatoře Kleť. 

Exkurze byla plánována již na konci kalendářního roku s tím, že na 
konci dubna bude již pěkné počasí. To se nám bohužel nesplnilo. 
Během výstupu na Kleť jsme zažili snad všechny meteorologické 
jevy, déšť, sníh, mlhu, vítr, ale nakonec i sluníčko, které nám vysvit-
lo na zpáteční cestě. Odměnou za obtížnou cestu nám bylo občer-
stvení v horské chatě. I přes nepříznivé počasí jsme si prohlídku 
hvězdárny velmi užili. Prohlédli jsme si stálou výstavu astronomic-
kých fotografií pořízených na Observatoři Kleť. Seznámili jsme se 
s jejich výzkumným programem včetně objevů planetek a komet. 

Velice děkuji všem žákům a učitelům za odvahu při výstupu. 
Doufám, že při příštím výstupu nám bude více přát počasí a podí-

váme se i na rozhlednu.  
Mgr. Dominika Nováková

Mladý záchranář v akci 2023 

Hasičský záchranný sbor České Budějovice vyhlásil 1. února 
2023 opět prestižní velmi náročnou soutěž Mladý záchranář 

v akci 2023. Náš tým Borovanští soptíci ve složení: Marie Vacková, 
Lucie Jechová a Tereza Kubíčková, Adam Kvido Kozák, Vojtěch Šedi-
vý – žáci 3.C, neváhal a znovu se do této soutěže přihlásil. 

Soutěž byla dvoukolová. V  první části náš tým plnil celkem 
8 zadaných úkolů z hasičské i policejní oblasti. V prvním úkolu jsme 
museli nakreslit vlajku našeho týmu, popsat všechny symboly, které 
na vlajce máme a vysvětlit je, nakreslit čísla tísňových linek tak, aby 
byla snadno zapamatovatelná. V policejní části jsme navrhli policej-
ní uniformu budoucnosti s elektrickým pohonem. Ve třetím úkolu 
jsme se seznamovali s hasicími přístroji a měli vytvořit 3 komiksy, 
jak bychom vysvětlili babičce a dědovi správné použití hasicích pří-
strojů a na co se používají. V další části jsme plnili znalostní testy 
z požární i policejní oblasti. V pátém úkolu jsme se zaměřili na eva-
kuaci, kreslili jsme evakuační plán naší školy a v úkolu policejním 
jsme si zopakovali kompletní výbavu jízdního kola a kreslili obrá-
zek. Poslední dva úkoly byly zaměřeny na požár v přírodě, kresli-
li jsme informační leták největšího požáru v historii ČR – Českého 
Švýcarska a základy rozdělávání ohně v přírodě. Z policejní oblas-
ti byl zadán test. Po vyhlášení výsledků prvního kola náš tým obsa-
dil 9. místo. Od postupu do II. kola mezi 6 nejlepších týmů nás děli-
ly pouze dva body. Bojovali jsme jako praví záchranáři, ale zvítězit 
nemůžou všichni. Letos bylo do soutěže přihlášeno 120 soutěžních 

týmů. Konkurence byla obrovská. I když jsme nepostoupili, nevadí. 
Borovanští soptíci se nevzdávají a příští rok se znovu přihlásí.

Chtěla bych touto cestou poděkovat našemu poradci v  oblasti 
požární ochrany Mgr. Karlovi Machtovi, který nám poskytuje cenné 
rady. Velkou pochvalu uděluji Terezce Kubíčkové z 3.C. Terezka byla 
v letošním ročníku Mladého záchranáře v akci v našem týmu nejak-
tivnější členkou v plnění všech zadaných úkolů. 

Za tým Borovanští soptíci 
Milena Machtová



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ22

Ohlédnutí za plaveckou sezónou 2022-23 

Nastal měsíc červen a  v  našem plavec-
kém bazénu v Základní škole v Borova-

nech právě skončila letošní sezóna. Bazén 
se uzavřel. Dovolím si v  krátkosti celou 
sezónu 2022-23 zhodnotit. 

V sobotu 1. října 2022 se pro naše návštěv-
níky bazén prvně otevřel. Nebyli jsme si jis-
ti, zda sezóna nebude opět přerušena díky 
zhoršené koronavirové situaci, jako to bylo 
v uplynulých dvou letech. Naštěstí naše oba-
vy byly plané. A tak si mohla po celou sezó-
nu naše široká veřejnost užívat rekreační 
plavání bez jakéhokoliv omezení.

Jak se tedy plavalo? U žáků naší základní 
školy 1. – 5. ročníku probíhala výuka plavání 
v rámci třetí hodiny tělesné výchovy. Plavec-
ká škola probíhala od října do konce května. 
Do ní byly zapojeny okolní základní školy. 
V  letošním školním roce jezdili na plavec-
ký výcvik žáci z Nových Hradů, Ledenic, Ště-
pánovic, Horní Stropnice, Trhových Svinů, 
Olešnice, Jílovic a Lišova. Žáci se v Plavec-
ké škole učili základním i  pokročilým pla-
veckým dovednostem. Po ukončení každé-
ho kurzu všichni získali Mokrá vysvědčení, 
buď se želvičkou, kapříkem nebo delfínem. 
Ti nejlepší plavci ještě dostali na diplom 
razítko velmi dobrého plavce. Plaveckou 
školu pro žáky cizích škol vedl zkušený tým 
šesti vychovatelek a  jednoho vychovatele. 
Musím podotknout, že plavání má u  žáků 
velký úspěch, téměř všichni se naučí plavat, 
ti nejméně zdatní alespoň překonají zábra-
ny a  plavou s  pomůckou. Na každé plavá-
ní se žáci moc těší. V Plavecké škole od led-
na 2023 plavali i naši žáci druhých a třetích 
ročníků. Absolvovali plavecký kurz, kte-
rý vedli učitelé tělesné výchovy. Celkem se 
zúčastnilo přes 600 žáků.

V letošním roce přibyla možnost volitel-
ného plavání pro žáky 8. ročníků. Plavání 

probíhalo každé pondělí, vyučovala ho paní 
učitelka Mgr. Petra Beňová. V odpoledních 
hodinách bazén navštěvovaly 4x v  týdnu 
pravidelně děti ze školních družin. Hravou 
formou zdokonalovaly své plavání, zaměřo-
valy se na různé zábavné hry ve vodě, potá-
pění s  lovením předmětů, skoky a pády do 
vody nebo na zdokonalování plaveckých 
stylů. 

Celoročně pak bazén navštěvovaly 1x 
v týdnu v odpoledních hodinách děti z míst-
ní mateřské školy. Paní učitelky je zapojo-
valy do různých her, při kterých děti učily 
nebát se vody. Toto plavání v útlém věku má 
nesmírný význam pro další vývoj dítěte.

Pro žáky druhého stupně šestých až devá-
tých tříd vedla kroužek „Hry ve vodě“ paní 
vychovatelka Jitka Hejtmánková. Do krouž-
ku se přihlásilo 17 žáků. Zdokonalovali pla-
vecké styly a  hráli různé vodní hry. Další 
kroužek „Hravé plavání“ pro žáky 1. stupně 
vedla pí. vychovatelka Lenka Rychlá, zamě-
řila se na relaxační plavání a  hry ve vodě. 
Navštěvovalo ho 15 žáků. Oba kroužky pro-
bíhaly pravidelně 1x týdně.

Děti předškolního věku měly v  našem 
bazénu také své vyžití. Celou sezónu pro-
bíhalo plavání Baby clubu, kde mohly pla-
vat děti od prvního roku věku. Pod zášti-
tou porodní asistentky paní Caplové vedla 
plavání batolat paní Kateřina Šťastná. Baby 
club plaval pravidelně každé pondělí. 

Každé pondělí ve večerních hodinách 
probíhal také Aqua aerobik. Velmi oblíbe-
né cvičení ve vodě pro ženy. Aqua aerobik 
vede trvale zkušená paní cvičitelka Bc. Věra 
Weisfeitová.

V  úterý podvečer po celou sezónu pla-
val Plaváček. Tento dvouhodinový kroužek 
vedou zkušení plavčíci z Českých Budějovic. 

Plavou zde děti různého věku, které jsou 
rozdělené na začátečníky a pokročilé. 

Plavecký bazén využívaly k  pronájmu 
i  další organizace např. Svaz postižených 
civilizačními chorobami, jejichž plavání 
bylo celoroční. Patří sem i krátkodobé pro-
nájmy bazénu, které využívají různé skupi-
ny pro plavání dětí i dospělých. 

Při plavání veřejnosti nad návštěvníky 
pečlivě dohlížel tým sedmi zkušených plav-
číků, kteří se střídali v  pravidelných služ-
bách. Pro návštěvníky bylo pořádáno tra-
diční vánoční plavání při svíčkách, pro naše 
školáky „Za samé jedničky“ jedna hodina 
plavání zdarma. Tyto dvě akce jsou velmi 
oblíbené.

V našem bazénu jsme po celý rok návštěv-
níkům také nabízeli k  zakoupení pro sebe 
nebo pro své blízké dárkové, vánoční, naro-
zeninové poukázky a permanentky pro pla-
vání. I přes zdražení všech energií všechny 
ceny vstupného i permanentních vstupenek 
zůstaly v této sezóně beze změn. 

Ještě jednou chceme návštěvníky upo-
zornit, že se plavecký bazén od 1. června do 
30. září 2023 kvůli letní odstávce uzavřel. 
V  letních měsících je možné navštěvovat 
koupaliště Lazna. 

Děkuji všem zaměstnancům plaveckého 
bazénu za celoroční vynikající, někdy i dost 
náročnou a  vyčerpávající práci. Všem pří-
znivcům rekreačního plavání děkujeme, že 
náš bazén navštěvují. 

Závěrem bych chtěla popřát všem slu-
nečné, dlouhé, odpočinkové letní prázdni-
ny a pohodovou dovolenou. Plavecký bazén 
ZŠ Borovany bude znovu otevřen v nedě-
li 1. října 2023. Budeme se na vás všechny 
těšit v nové plavecké sezóně 2023 – 2024.

Milena Machtová 

Projektový týden na Základní škole v Borovanech  
pod vedením studentů PF JU

V  pátek 21. 4. 2023 naši školu navštívili 
studenti Pedagogické fakulty Jihočeské 

univerzity, aby pro žáky druhého stupně 
v  týdnu od 2. 5. – 5. 5. 2023 zorganizo-
vali týden vyplněný aktivitami, které byly 
zaměřené na stmelení kolektivu třídy, 
rozvoj komunikativních dovedností a  vyu-
žití znalostí, dovedností a  vědomostí žáků. 
S využitím zkušeností, zapojením logického 
myšlení žáci řešili situace vyžadující i pláno-
vání jednotlivých kroků. Vzájemně spolupra-
covali, naslouchali si, pomáhali. Snažili se 
o vstřícné jednání, které pak bude motivující 
v každodenním rituálu jen na oko vypadající 
všednosti. 

Děti se zamýšlely nad tím, jak budou vypa-
dat, jaké budou mít přátele, čím se budou 
zabývat za šest let, nad tím, jaká je čeká asi 
budoucnost. Zahrada a sportovní areál byly 
využity k  pohybovým aktivitám. Ve spo-
lečném týmu při vybíjené vedle sebe stáli 

učitelé, žáci i studenti. Radost z pohybu poci-
ťoval v  tu chvíli snad každý. Nebylo vítězů, 
ani poražených. Šlo o to si vzájemně fandit 
a zahrát v jednom týmu. Angličtina doprová-
zená smíchem a radostí dětí se stala řečí navi-
gátorů, když si děti vyzkoušely se orientovat 
v prostoru školní zahrady pouze po hlasu se 
zavázanýma očima. Pro fixaci učiva prostřed-
nictvím kvízů studenti zvolili kahoot.

Výtvarné nadání žáci využili v tvorbě pří-
běhu své třídy, který ukryli do jednotlivých 
panelů v komiksu. K sebereflexi zase pomoh-
la kresba vlastní podobizny. Znalosti z oboru 
biologie spojili při vědomostních soutěžích 
- bingo a  aktivity. Vyluštěním šifry vytvořili 
potravní řetězce, jež prezentovali ostatním 
pomocí pantomimy. 

Program žáci vyhodnotili jako zajímavý. 
Často vyslovili, že se jim opravdu moc líbil 
a na nudu nebyl čas. Všichni ocenili hezké, 
příjemné a  milé jednání studentů a  jejich 

snahu o  vytvoření zajímavého programu. 
„Připadalo mi, že jsme se studenty komunikovali 
jako s dlouholetými kamarády. Byli moc hodní.“ 

Děkujeme paním kuchařkám, které pro 
všechny připravily výborné čokoládové 
mafinky se šlehačkou a  barevným veselým 
sypáním. Popíjeli jsme pravý ovocný koktejl, 
který nás při krásném počasí skvěle osvěžil. 

Projektový týden studenti PF JU pro žáky 
naší školy připravili již podruhé. Je to pro 
ně příležitost k ověření si vlastních pedago-
gických dovedností, které během studia na 
VŠ získávají a  dále rozvíjejí. Možná se pro 
některého z  nich stane v  budoucnu právě 
Základní škola v Borovanech druhým domo-
vem, místem, kde stráví podstatnou část své-
ho profesního života, jako se stala před něko-
lika lety i pro mě.

Mgr. Petra Leitgebová



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 23

NAKOLICKÉ LÉTO 2023 
odjezdy a příjezdy jednotlivých běhů

1. běh - 3. 7. – 14. 7. 2023 
hlavní vedoucí Mgr. Stanislav Brůha
odjezd 3. 7. 2023 v 10.00 hod. od Základní školy v Borovanech
příjezd 14. 7. 2023 v 11.00 hod. k Základní škole v Borovanech

2. běh - 17. 7. – 23. 7. 2023 
hlavní vedoucí Pavel Pešek
odjezd 17. 7. 2023 v 10.00 hod. z vlakového nádraží v Borovanech
příjezd 23. 7. 2023 v 11.00 hod. na vlakové nádraží v Borovanech

3. běh - 24. 7. – 5. 8. 2023 
hlavní vedoucí Mgr. Jan Nýdl
odjezd 24. 7. 2023 v 10.00 hod. od Základní školy v Borovanech
příjezd 5. 8. 2023 v 11.00 hod. k Základní škole v Borovanech

Zajímá Vás naše 
práce? Zeptejte se. 
Rádi odpovíme.

Na každé známce záleží
České školství je založeno na hodnocení 
známkami. Provázejí žáky i  studenty 
během celé školní docházky. Hrají také 
důležitou roli v  přijímacím řízení na 
střední školy. Na přihlášky se uvádějí 
známky z  1. a  2. pololetí předchozího 
ročníku a  z  1. pololetí ročníku součas-
ného, např. pro vycházející z 9. roč. jsou 
důležité známky z ročníku 8. a z 1. polo-
letí ročníku 9. Na přihlášce je také uve-
den celkový průměr známek. Žáci hlásící 
se na tříleté učňovské obory jsou přijímá-
ni pouze na základě svých výsledků na 
základní škole. Ty jsou jediným kritériem 
pro přijetí. U čtyřletých studijních oborů 
tvoří známky 40 % bodů potřebných 
k přijetí. Je proto důležité nepodceňovat, 
zvláště v 8. a 9. ročníku, známku z jaké-
hokoliv předmětu. I na známkách z tzv. 
výchov záleží. Počítají se do celkového 
průměru. Někdy může v přijetí na SŠ hrát 
roli desetina v  celkovém čísle průměru, 
což je rozdíl mezi jedničkou a dvojkou na 
vysvědčení. Přestože se v médiích hovoří 
o  úpravách systému přijímacího řízení, 
v  příštím školním roce, podle mého 
názoru, k  žádným zásadním změnám 
nedojde a  bude opět velmi záležet na 
prospěchu na základní škole.

Je možné „nadržovat“ 
ve škole v pravém slova 
smyslu?
Toto slovo je v  této souvislosti nešťast-
ně použito. Podle požadavků MŠMT /
vyhláška 27/2016 o  inkluzivním vzdělá-
vání/ musí být k  žákům ve stejné třídě 
přistupováno individuálně podle jejich 
vzdělávacích potřeb. Vyučující se také 
musí řídit výsledky vyšetření, která pro 
jednotlivé žáky vydává pedagogicko-psy-
chologická poradna, nebo speciální peda-
gogické centrum. Tato doporučení jsou 
pro učitele závazná. Žák může mít např. 
více času na samostatnou práci, používá 
navíc tištěné materiály, práce může být 
zkrácena, nadanějšímu žáku lze zadat 
složitější úkol, učitel upřednostňuje úst-
ní zkoušení apod. Žák je hodnocen také 
za snahu dosáhnout maxima, kterého je 
schopen. Proto ho je nutné povzbudit 
a  pochválit za sebemenší úspěch, který 
se ostatním zdá banální. Toto vše je třeba 
v každé hodině zohlednit, nároky na žáky 
by měly být v souladu s jejich možnostmi 
a  schopnostmi. Proto se někdy může 
zdát, že některým žákům je zkoušení 
a  prověřování znalostí ulehčováno a  na 
jiné jsou kladeny vyšší nároky. 

Irena Tóthová

Maňáskové divadlo ŠOK ve stylu „RETRO“

V  sobotu 13. května 2023 naše město 
Borovany mělo jedno důležité výročí. 

Před padesáti lety bylo povýšeno na město. 
A tak slavilo své půlkulatiny. Naše divadélko 
bylo u toho. Úkol zněl jasně: „zacvičte nám 
spartakiádu“. 

Ačkoliv se specializujeme převážně na 
maňásky, byla to pro nás velká výzva. Nejdří-
ve jsme s nápadem, který se nám začal rodit 
v  hlavě, musely seznámit naše malé herce. 
„Paní vychovatelky, co to je spartakiáda? Jak 
budeme cvičit? Jak to budeme připravovat? My 
tomu nerozumíme.“ A tak nezbývalo nic jiné-
ho než dětem vysvětlit, co to vlastně sparta-
kiáda byla. Nikdo z nich o ní nikdy neslyšel, 
nikdo ji hlavně nezažil. A tak od února jsme 
se vrátili všichni do stylu „RETRO.“ 

Jednu divadelní zkoušku jsme si vyprávě-
li, jak se v sedmdesátých letech žilo v Boro-
vanech, jak se žilo v celé republice. Povída-
li jsme si, co se v našem městě za tu dobu 
změnilo. Pustili jsme si ukázky ze sparta-
kiády z  doby sedmdesátek. „Jé, to bylo hez-
ký, to se nám líbí, pojďte něco nacvičit“, nadše-
ně volaly děti jedno přes druhé. Další týden, 
když přišly na „maňásko“ (jak děti říka-
jí ve zkratce našemu kroužku) už vyprávě-
ly, jak jejich rodiče spartakiádu cvičili. O to 
víc se s velkým nadšením pustili všichni do 
nácviku. Spartakiádní cvičení jsme rozdě-
lili na určité sekce, aby každý účastník měl 
svoji roli. A tak své cvičení předvedli mlad-
ší žákyně, mladší žáci, dorostenky, ženy, 
muži a rodiče s dětmi. Přidali jsme k tomu 
spartakiádní retro písničky, které v té době 
zněly z  rádia na počest spartakiád. Děti si 
je oblíbily, samozřejmě se je v  brzké době 
naučily a prozpěvovaly si u každého cvičení. 
Nácvik trval dva měsíce. Největším problé-
mem ovšem bylo sehnat všechny retro cvi-
čební úbory. U toho jsme se opravdu hodně 
zapotily. Ale nakonec všechno dobře dopad-
lo a my všichni jsme mohli naše retro spar-
takiádní vystoupení s  velkým nasazením 
a odhodláním předvést veřejnosti. 

Chtěly bychom touto cestou poděko-
vat kulturnímu oddělení města za výbor-
nou spolupráci, dále paní Hance Adamco-
vé za velkou pomoc při tvoření choreografie 
a  samotném nácviku jednotlivých skladeb, 
Mgr. Karlu Machtovi, našemu manažerovi 
divadla za sestřihání hudby, výrobě rekvi-
zit pro vystoupení a  hudební režii, Mgr. 
Janu Nýdlovi za hudební režii a vtipný živý 
komentář ke spartakiádě, panu Jaroslavu 
Soldánovi za pořízení fotodokumentace, 
paní Marcele Fürstové a  Michalovi Fürsto-
vi, Aničce Tomanové, Václavu, Vojtovi 
a Václavu st. Weisfeitovým, Martinu Gruss-
mannovi, kteří přijali role a  pomohli nám 
naše vystoupení zrealizovat. Zvláště chce-
me poděkovat všem rodičům našich malých 
herců za velkou trpělivost a pochopení, pro-
tože v  době vystoupení panovalo nepřízni-
vé počasí. Sice nepršelo, ale byla zima. Vel-
kou pochvalu pak udělujeme všem našim 
malým hercům, kteří v těchto nepříznivých 
podmínkách počasí dokázali v  lehkých cvi-
čebních úborech výborně zacvičit a  vzorně 
reprezentovat naši základní školu.

Milena Machtová a Bc. Věra Weisfeitová



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ24

ODZNAK VŠESTRANNOSTI

Jako každoročně se naše škola zapojila do 
soutěže Sazka olympijský víceboj, a  to 

do části odznak všestrannosti. V okresním 
kole se soutěží v  těchto disciplínách: hod 
medicinbalem za hlavou, 2 minuty švihadlo, 
trojskok z  místa snožmo, 2 minuty kliky, 
běh na 1000 metrů nebo dribling 2 minuty. 
Na okresní kolo, které se konalo 25. 4. 2023 
na ZŠ Kubatova v  Českých Budějovicích, 
jsme se připravovali v  hodinách tělesné 
výchovy a za naši školu postavili velmi silné 
družstvo ve složení Martin Bazal, Lukáš 
Skořepa, Lukáš Čermák, Josef Komenda, 
Františka Němcová, Eleonora Mikynová, 
Lenka Vondrášková a  Nela Beránková. 
V konkurenci 16 škol se náš tým umístil na 
úžasném 4. místě. Jelikož náš výkon byl 
opravdu výborný, postoupili jsme na kraj-
ské kolo na body. 

Nebyla to jen soutěž družstev, ale i  jed-
notlivců, rozdělených dle ročníků naroze-
ní. Na medailových pozicích byli a  postup 
do krajského kola si vybojovali:
1. místo: Tomáš Hanzal (2008), Vojtěch 
Navrátil (2011), David Pekař (2012)
2. místo: Šárka Němcová (2008), Martin 
Bazal (2009), Karel Mikyna (2013)
3. místo: Eleonora Mikynová (2010)

Krajské kolo se konalo 3. 5. 2023 v Tábo-
ře na stadionu Mír, kam jsme odjeli s  vel-
mi početnou skupinou 12 žáků. V krajském 
kole se soutěží v těchto disciplínách: sprint 

60 metrů, skok daleký, shyby 2 minuty, hod 
míčkem, lehy-sedy 2 minuty, běh na 1000 
metrů nebo dribling 2 minuty. Bohužel 
nemocný Martin Bazal nám v  týmu hodně 
chyběl. Jeho místo zastoupil žák páté třídy 
Vojtěch Navrátil. Soutěžit s  chlapci osmé-
ho ročníku je velmi náročné, ale Vojta bojo-
val, co to šlo a  patří mu velký dík. V  kon-
kurenci 20 škol z celého Jihočeského kraje 
se naše škola umístila na krásném 15. mís-
tě. Mezi jednotlivci zazářili svými výkony 
mezi ročníkem narození 2011 Lukáš Čer-
mák – 2. místo a Ondřej Picek – 4. místo. 
Budeme držet palce, aby jejich výkony stači-
ly na postup do republikového finále, které 
se koná v září v Brně.

POHÁR ROZHLASU

Dne 9. 5. a 11. 5. se v Českých Budějovi-
cích na Sokolském ostrově konala tra-

diční atletická soutěž POHÁR ROZHLASU. 
V úterý 9. 5. se na 11. místě z celkem 16 

škol umístilo družstvo mladších žákyň (roč. 
2011 - 2009) ve složení: Dražanová, Vod-
rážková, Mikynová, Skřičilová, Beránková, 
Šmausová a Gašparová. Mladší žáci se umís-
tili na krásném 9. místě ve stejné konkuren-
ci a to 16 škol. Chlapci startovali ve složení: 
Bazal, Ondřej Picek, Švábek, Lukáš Čer-
mák, Vaněk, Gunár, Mikoláš, Jan Novotný 

a Němeček. Všichni předvedli krásné výko-
ny a nadále se budeme snažit jejich výkony 
posouvat. 

MEZI NEJLEPŠÍ ŽÁKY ZE VŠECH ŠKOL 
PATŘILI:
Martin Bazal na 4. místě v celkovém pořa-
dí ze 128 žáků, 
Eleonora Mikynová na 10. místě v celko-
vém pořadí ze 136 žákyň. 

Ve čtvrtek 11. 5. bojovali starší žáci 
a žákyně (roč. 2009 - 2007). Dívky se umís-
tily na 5. místě ze 14 škol, pouhých 90 bodů 
za stupni vítězů, a to ve složení: Vondráško-
vá, Toušková, Němcová Františka, Němcová 
Šárka, Kičinková, Nýdlová, Bulová, Zahrad-
níková a Králová. Chlapcům ve složení Han-
zal, Štěpán Picek, Matyáš Čermák, Malík, 
Kolář, Černý, Komenda, Nováček, Krej-
čí a  Petr Novotný se v  konkurenci 14 škol 
povedlo umístit na krásném 6. místě. 
NA MEDAILOVÁ UMÍSTĚNÍ DOSÁHLI:
Nina Toušková - 1. místo ve vrhu koulí, 
2. místo ve skoku do dálky, 
Tomáš Hanzal - 3. místo ve vrhu koulí 
a celkově 3. místo ze 129 žáků.

Všem našim atletům velice děkujeme za 
výbornou reprezentaci naší školy a  přeje-
me mnoho dalších, nejenom sportovních 
úspěchů.

Mgr. Petra Beňová, Mgr. Tomáš Hermann 

Spolek rodičů a přátel dětí školy při Základní škole Borovany nově
Vážení rodiče a přátelé naší školy,
ráda bych Vás informovala, co se aktuálně 
v  rámci SRPDŠ změnilo a  co se chystá 
nového.

Na začátku letošního roku došlo v SRPDŠ 
ZŠ Borovany k velkým změnám. Změnil se 
předseda našeho spolku, místopředsedové 
a zejména stanovy. Právě přepracování sta-
nov bylo tím, co bylo v  poslední době čas-
to skloňováno. Původní stanovy už neko-
respondovaly s  aktuální situací. Především 
kvůli pořádání letních dětských táborů 
v Nakolicích byla změna stanov nutností. 

Se změnou předsednictva SRPDŠ jsme 
se rozhodli změnit také přístup spolku, být 
pozitivnější a  hlavně aktivnější. Nechceme 
jako zástupci jednotlivých tříd jen kritizo-
vat a hledat chyby, ale chceme být nápomoc-
ni v jejich řešení. Chceme úzce spolupraco-
vat se školou a být tak co nejvíce přínosem 
našim dětem. Rádi bychom zlepšili někdy 

komplikovaný vztah rodičů, dětí a  školy 
a chtěli bychom se vzájemně lépe poznat. 

A  právě s  poznáváním souvisí naše prv-
ní společná akce. Na začátku školního roku, 
konkrétně to zatím vypadá na úterý 26. září, 
máme v  plánu uspořádat „Zahradní slav-
nost“. Jedná se o neformální akci, při které 
bychom přivítali nové prvňáčky, prozkou-
mali naši školu, seznámili se s  jejími uči-
teli, a  hlavně mezi sebou navzájem. Užili 
bychom si s našimi dětmi příjemné odpole-
dne plné sportovních klání, různých dobrot 
a zábavy. Konkrétní program může být i ve 
vašich rukou. Budeme moc rádi za kohokoli 
z rodičů, kdo by chtěl s organizováním této 
akce pomoci.

Kromě pomoci se „Zahradní slavnos-
tí“ bychom byli velmi vděční, kdyby měl 
někdo chuť v novém školním roce vést jaký-
koli kroužek. To vše je teď díky změně sta-
nov možné pod hlavičkou SRPDŠ. Zrovna 

nedostatečné množství školních kroužků je 
totiž častá výtka nás rodičů. Teď máme pří-
ležitost to změnit. 

Pro ty z vás, kteří nemají čas, ale přesto 
by chtěli nějak pomoci, je tu možnost spon-
zorského daru. S  ohledem na stále se krá-
tící rozpočty, by se škole jistě hodila kaž-
dá koruna navíc, například na obnovení či 
dovybavení odborných učeben. 

Kdybyste chtěli přiložit ruku k dílu, měli 
tip na nový kroužek nebo jakýkoli nápad, 
dotaz či podnět, neváhejte se obracet na 
zástupce svých tříd nebo přímo na mě na 
e-mailu: kpoznickova@gmail.com. Společ-
ně se toho dá zvládnout mnohem víc, tak 
pojďme do toho, vždyť to děláme pro své 
děti.

Moc se těším na vzájemnou spolupráci 
a přeji všem pohodové dny.

Kateřina Pozníčková – předsedkyně SRPDŠ



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 25

Praha nás baví

V pátek 5. 5. 2023 jsme uspořádali dlou-
ho plánovanou hudebně-historickou 

exkurzi do Prahy. 
Měli jsme možnost navštívit expozici 

Národního památníku hrdinů heydrichiá-
dy v Resslově ulici, kde se 21 nocí ukrývalo 
sedm parašutistů po atentátu na Reinharda 
Heydricha, kteří zde 18. června 1942 sved-
li svůj poslední boj. Ta je věnována opera-
ci Anthropoid a žáci měli i možnost vstou-
pit do krypty kostela sv. Cyrila a Metoděje. 

Poté nás čekala komentovaná prohlíd-
ka Stavovského divadla, jednoho z nejstar-
ších evropských divadel. Ve večerních hodi-
nách jsme ještě navštívili nezapomenutelné 
představení muzikálu Rebelové v  Hudeb-
ním divadle Karlín. 

Velmi nás potěšilo, že naši žáci neza-
pomněli ani na etiketu a  všichni měli spo-
lečenské oblečení. Děvčata vynesla krásné 
šaty, někteří chlapci dokonce zvolili obleky. 
Ostatně, jak jim to slušelo můžete posoudit 

sami na přiložené fotografii. A  jaká byla 
exkurze z pohledu žáků se dozvíte níže.

Mgr. H. Blažková, Mgr. M. Pešková

Třeťáci a „Cesta do historie“ 

Naši žáci třetího ročníku se vypravili na kombinovanou exkurzi do Českých Budějovic. 
Nejprve jsme navštívili Vodárenskou věž. Vystoupali jsme až nahoru na její vrchol. 

Cestou jsme viděli dvě krátká videa o historii. Jak město vznikalo, rostlo, jak se lidé muse-
li zásobovat vodou, proč byla Vodárenská věž postavena. Mohli jsme ve věži vidět někte-
rá původní zařízení, která dříve poháněla celou vodárnu a zásobovala celé město vodou. 
Pak jsme šli do bývalého podzemního vodojemu, kde nám promítali krátký film o významu 
vody, o tom, kde všude vodu najdeme, jak se dá voda využívat. Toto video bylo ve 3D, byl to 
úžasný zážitek – chvílemi to vypadalo jako kdybychom plavali na lodi po vodě nebo letěli 
letadlem nad řekou Vltavou.

Potom jsme se přesunuli do Jihočeského muzea. V  čase jsme udělali skok daleko do 
minulosti a ocitli jsme se v době kamenné. Dozvěděli jsme se toho hodně. Jak lidé opraco-
vávali nalezené kameny a co z nich vyráběli, jak si vyráběli potřebné náčiní a zbraně, jakým 
způsobem házeli oštěpy, jak se oblékali. Dva z našich spolužáků si oblékli pravěké obleče-
ní, a tak před námi stáli najednou muž a žena z doby kamenné. Největším zážitkem bylo, že 
jsme si ve skupinkách zkoušeli rozdělat oheň třením dřeva za pomoci pravěkého mechanis-
mu. Některým z nás se to povedlo a z klacíků se začalo kouřit.

Oba programy byly super.

Žáci 3. B s pomocí třídní učitelky

Vynikající úspěchy 
v matematické 
olympiádě
12. dubna 2023 se v  Českých Budějovi-
cích konalo okresní kolo matematické 
olympiády.

Naši školu reprezentovali dva žáci sedmé-
ho ročníku – Jan Vondrášek a Jiří Něme-
ček. Konkurence byla velká, celkem soutě-
žilo v této kategorii 65 žáků, většina z nich 
byli studenti víceletých gymnázií. 

A  výsledky našich žáků? Víc než skvě-
lé. Jan Vondrášek se umístil na 1.-12. místě 
s  plným počtem bodů (pouze dva žáci byli 
ze ZŠ, zbylých 10 z  víceletých gymnázií).  
Jirka Němeček skončil na nádherném 
20. - 24. místě a byl úspěšným řešitelem.

Oběma klukům patří obrovská gratulace 
i  poděkování za skvělou reprezentaci naší 
školy. Škoda jen, že soutěž nemá krajské 
kolo.

PaedDr. Iveta Červenková

Exkurze do Prahy

V pátek nás čekal výlet do Prahy. Těšila 
jsem se na něj již od začátku týdne. Ve 

čtvrtek večer jsem si sbalila vše potřebné do 
batohu a na ráno si připravila snídani. 

Ráno jsem se probudila se skvělou nála-
dou. Snědla jsem přichystanou snída-
ni a  mohla jsem vyrazit na autobusovou 
zastávku. Když autobus přijel do Borovan, 
spěchala jsem ke škole, neboť měl zpoždění. 
U školy jsem již zahlédla naši třídu a třídu 
9. A. Povídala jsem si s kamarádkami a při-
tom jsme vyčkávali na autobus. Přijel ke ško-
le později. Všichni jsme do něj nastoupili 
a mohli jsme vyrazit. 

Naší první zastávkou v Praze byl kostel 
sv. Cyrila a Metoděje. Nejdříve jsme v pod-
zemí zhlédli dvacetiminutové video o aten-
tátu na R. Heydricha, dále jsme se podívali 
do krypty, kde spali atentátníci a dva z nich 
zde spáchali sebevraždu. Šli jsme i nahléd-
nout do nadzemní části kostela. Potom jsme 
šli na Václavské náměstí, kde jsme měli 
rozchod. S kamarádkami jsme si prohlédly 

některé obchody a naobědvaly jsme se. Asi 
po hodině jsme se vrátily na místo, kde na 
nás čekaly paní učitelky. 

 Šli jsme na prohlídku Stavovského 
divad la, kde nás uvítal příjemný a usměvavý 
pán. Pověděl nám spoustu zajímavých infor-
mací o  historii tohoto divadla. Když jsme 
z něj vyšli, tak jsme se vydali na Staroměst-
ské náměstí, kde jsme měli další rozchod. 
S kamarádkami jsme si zašly do kavárny 
a povídaly jsme si o zážitcích. 

 Naší poslední zastávkou bylo Hudeb-
ní divadlo Karlín s hrou Rebelové. V auto-
buse jsme se všichni převlékli a vyšli jsme. 
U  divadla jsme si udělali společnou fotku 
a  šli jsme dovnitř. Rozdělili jsme si lístky 
a  šli vyčkávat na představení do divadelní-
ho sálu. Po tomto skvělém zážitku jsme sed-
li do autobusu a jeli zpět do Borovan. Vrátili 
jsme se okolo půlnoci. 

 Tento výlet jsem si velice užila a  stále 
na něj vzpomínám. Už se těším, až pojede-
me na další, neboť z těchto výletů je spousta 
nezapomenutelných zážitků. 

Tereza Vacková, 9. B



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ26

Ze ZUŠ Borovany
Výprava na divadelní přehlídku do Bechyně

V pátek a v sobotu 14. – 15. dubna 2023 jsme se staršími borovan-
skými dramaťáky ze souboru „Alfy neví“ vyrazili na krajskou 

přehlídku dětského divadla do Bechyně. Plán byl jasný – zahrát 
vlastní představení, podívat se na představení ostatních, inspirovat 
se. Cestu jsme podnikli společně s dalším dramaťáckým souborem 
z Jihočeského divadla jedním divadelním busem značky Karosa.

Na přehlídku jsme vyrazili s  vlastním představením „Tři“. To 
vzniklo na základě našich dlouhých společných povídání a přemýš-
lení o období puberty a o tom, že to prostě není jednoduché – ani 
pro nás, ani pro rodiče, učitele a další dospělé okolo nás.

Bechyňský kulturák na dva dny naplnili účastníci z celkem sedmi 
souborů – společně jsme hráli ve dvou sálech, spali ve spacácích na 
parketách velkého sálu, vzájemně si chodili na představení, setká-
vali se, povídali si o divadle, navazovali nová přátelství a sem tam 
i  chvilku v  noci spali. Inspirativní představení v  podání profesio-
nálních herců nás nakonec ani moc nenadchlo, ani moc neinspiro-
valo, ale na druhou stranu, vždycky je dobré vidět, jak to dělají jiní.

Naše vlastní představení jsme odehráli během pátečního 
odpoled ne a jak jsme zjistili poté, diváci ho přijali vřele a příznivě. 
Zřejmě jsme se trefili. Z Bechyně jsme odjížděli s oceněním poroty 
za autorskou výpověď. 

Po přehlídkách se nás lidé často ptají, kdo vyhrál. A my na to říká-
me, že divadlo nejsou závody, v umění nejsou stupně vítězů a postu-
py na celostátní přehlídky jsou věcí pohledu poroty, nikoliv toho, 

kdo hrál nejrychleji nebo nejdéle. V našem představení „Tři“ jsme 
hráli o nás (ale i o vás), hráli jsme z nás, a jak jsme pak poslouchali, 
naši vrstevníci i dospělí se v něm tak nějak vlastně docela našli. Tak-
že – povedená výprava do ukrutně upršené Bechyně.

Členové souboru Alfy neví: Honza Šemro, Verča Nýdlová, Lenka 
Vondrášková, Violka Šamatová, Ondřej Strapek, Adéla Dobrovolná, 
Denisa Stropková, Kateřina Joanidisová, Kristýna Srnková, Robin 
Pešout, Valerie Kahudová.

A JEŠTĚ PÁR REAKCÍ BOROVANSKÝCH ÚČASTNÍKŮ:
V Bechyni to bylo fajn a líbilo se mi, že jsme viděli představení ostatních 
souborů.
Hezky se mi tam přežívalo. Tedy za mě velice povedená akcička, která se 
MUSÍ opakovat!!!
Špatně jsem se vyspal.
Zábava s ostatními, bang se všemi byl super zážitek, stejně jako okupace 
bufetu.
Super zážitek. Musíme zopakovat a moc se mi tam líbilo, bylo to velmi 
pěkné a inspirující.
Moudro: Mluvení se ženami je jako píchat do kobry klackem, jen doufáš, 
že tě nekousne.
Bylo to strašně povedený, doufám, že pojedeme i další rok.

Za soubor „Alfy neví“ Jana Wertigová, ZUŠ Borovany

Autorem fotografií je Josef Strapek.

Rozšiřme společně nabídku zájmových aktivit pro žáky naší školy 
„Společně?“ „O to se přece musí postarat škola!“ 

Možná ve vás titulek evokoval podobnou 
reakci. Bez širších znalostí a  infor-

mací tomu tak skutečně mohlo být. Proto 
mi dovolte, abych vše podrobněji vysvětlil 
a  doufám i  nastartoval nejen diskusi pro 
zlepšení podmínek nabídky zájmových akti-
vit dětí v Borovanech.

Bohužel naše město není tak velké, aby-
chom mohli zřídit dům dětí a mládeže, který 
by bez problémů zastřešoval aktivity ve vol-
ném čase od nejmenších dětí až po náctile-
té. Nabízí se tedy řešení, které v minulosti 
vyhovovalo většině a bylo logickým pokračo-
váním toho, co kdysi fungovalo jako „celo-
denní výchovný systém“. Není to tak dáv-
no, kdy naše základní škola nabízela cca 30 
zájmových kroužků a aktivit. Pak ovšem při-
šla změna legislativy a nové právní výklady 
a to, co bylo funkční, naprosto dostačující, 

už není možné. Vedoucí zájmového krouž-
ku, který je organizován školou musí splňo-
vat přísné požadavky zákona o  pedagogic-
kých pracovnících – jednoduše řečeno, musí 
mít pedagogické vzdělání, ale zároveň, ten-
tokrát podle zákoníku práce, to nemůže být 
zaměstnanec naší školy, protože nemůže 
vykonávat stejnou činnost, kterou má ve své 
pracovní smlouvě. Z toho vyplývá, že vedou-
cím zájmového kroužku, který zřizuje naše 
škola, může být pouze pedagog, který u nás 
nepracuje. Z tohoto důvodu se významným 
způsobem omezil počet kroužků.

Úplně jiné jsou podmínky pro vede-
ní zájmových kroužků, které neorganizu-
je škola. V těchto případech se přísné pod-
mínky legislativy na vedoucí nevztahují. 
Již několik let opakovaně nabízím zájem-
cům o tuto činnost bezplatné využití areálu 

školy. Všichni víme, že v Borovanech je celá 
řada mimořádných lidí, kteří se významným 
způsobem dětem věnují. Jsme nadšení pra-
cí v  oddílech karate, aikida, hasičů, fotba-
listů, mladých rybářů apod. Velké ocenění 
patří i  lidem, kteří se ve svém volném čase 
věnují dětem na letním táboře v Nakolicích. 
Budu moc rád, když se najde někdo další, 
kdo bude mít o smysluplné naplnění volné-
ho času našich dětí zájem. A vůbec to nemu-
sí být na téměř profesionální úrovni jako 
v  předchozích případech. Ve spolupráci se 
zřizovatelem budeme jistě schopni vytvořit 
těmto nadšencům dostatečné podmínky.

Prosím, směřujte své náměty a  nabídky 
na e-mail reditel@zsbo.cz, případně se infor-
mujte na tel. 387 932 110.

Mgr. Luboš Laczko



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 27

V červnu přijďte 
do „národky“ 
na výstavu

Měsíc květen přinesl dlouho očekávané 
jaro i do naší ZUŠ. 

Máme za sebou absolventské koncerty, 
na kterých se s námi a se „zuškou” někteří 
žáci rozloučili, proběhl jarní koncert, kvě-
tinkový koncert, koncert školní kapely pod 
vedením p. uč. Richarda Ochozky, 10.5. se 
konal koncert pro maminky pod vedením 
p. uč. Štěchové. Také proběhla 5. 5. tradič-
ní soutěž v kytarové hře Zlivská kytara, kde 
získala žákyně p. uč. Jandy – Nikol Valeko-
vá 3. místo, ke kterému jí velmi gratuluje-
me, protože konkurence byla letos opravdu 
veliká! 

Před námi jsou již závěrečné koncer-
ty jednotlivých oborů a  dále komisionální 
zkoušky - a to v termínu 5. 6. - 9. 6. V tomto 
týdnu se nevyučuje. 

Ve středu 7. 6. od 17.30 hod. proběh-
ne v budově bývalé národní školy vernisáž 
výstavy výtvarných kroužků ZUŠ Borova-
ny. Výstava potrvá do 27. 6. a bude otevřena 
po – pá od 9.00 – 16.00 hod.

Dne 15. 6. ve čtvrtek od 16.00 do 18.00 
proběhne v  ZUŠ ve třídě hudební nau-
ky zápis nových žáků na další školní rok 
2023/2024.

Všem dětem budeme držet palce, aby se 
jim na koncertech a zkouškách dařilo a svý-
mi výkony a  vystupováním dělaly radost 
nejen nám učitelům, rodičům a rodinám, ale 
také hlavně sobě, aby měly ze svého muzicí-
rování dobrý pocit a vykročily pak zaslouže-
ně vstříc létu a prázdninám. 

Anna Semová

ZÁPIS  
NOVÝCH ŽÁKŮ  

DO ZUŠ BOROVANY

čtvrtek 15. 6. 2023  
od 16.00 – do 18.00 hodin, 

učebna HN (1. patro)



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ28

Názory občanů
Připomínka k nové elektronické úřední desce

Pravidelně pročítáme úřední desku 
v  Borovanech u  radnice. Při poslední 

návštěvě jsme zjistili, že je nová elektronic-
ká, s QR kódem. Máte všichni telefon, který 
čte tento kód a otevře vám dané informace? 

Mě se třeba takové QR kódy na telefon 
nenačtou. Jsem schopná obsluhovat lec-
kterou elektroniku potřebnou pro dneš-
ní „moderní " způsob života, ale když sly-
ším aplikace a QR kód, tak už nemám chuť 
pokračovat a  přemýšlím jestli je to rokem 
narození, nebo tím, že se na nás hrne ze 

všech stran tolik elektroniky, že už je to pro-
ti veškeré přirozenosti. Nechci být závis-
lá na telefonu a  ke všem normálním, běž-
ným potřebám života ho používat. Jsou lidé 
ve vysokém věku anebo bez vlastnictví chyt-
rého telefonu či počítače, kde se mimo jiné 
také všechny informace z úřední desky neo-
tevřou, odsouzeni k tomu, že jim tyto infor-
mace nebudou přístupné? Nosím brýle na 
čtení a není někdy ani možné na mrňavém 
displeji telefonu všechno přečíst.

Každý z  nás, který se zajímá o  dění ve 
městě a  chce mít přehled co se tady děje 
a  reagovat včas na informace, má právo je 
znát a mají mu být zpřístupněny. Tato úřed-
ní elektronická deska mi je neposkytuje, 
protože není přímá, to znamená, že otevřu 
daný odkaz a na místě si ho přečtu bez chyt-
rého telefonu s  patřičnou velikostí písma. 
Budu tedy pravidelně chodit na úřad města 
pro vytištěnou formu úřední desky? Možná 
nemluvím jen za sebe a je nás víc.

Jaroslava Mejdrechová

Elektronická úřední deska

Elektronická úřední deska je důležitým 
nástrojem pro transparentnost a  pří-

stupnost veřejných informací. I když povin-
nost elektronické úřední desky ze zákona 
nevyplývá, má mnoho výhod oproti tradiční 
kamenné úřední desce. Její výhody spočívají 
v plné náhradě kamenné úřední desky, což 
znamená, že veškeré informace jsou dostup-
né pouze elektronicky.

Elektronická úřední deska umožňu-
je automatické zveřejňování dokumentů 
24 hodin denně, 7 dní v týdnu, což usnadňu-
je rychlý přístup k nejnovějším informacím. 
Je přístupná i  pro hendikepované občany, 
což zajišťuje rovné příležitosti pro všechny 
občany bez ohledu na jejich schopnosti.

Další výhodou je, že elektronická úřed-
ní deska je ovladatelná v  každém počasí, 
což znamená, že není omezena vnějšími vli-
vy jako déšť, vítr nebo sníh, které by mohly 
ovlivnit přístup k  informacím. Dokumenty 

jsou snadno dostupné a viditelné pro všech-
ny, což usnadňuje občanům získávat potřeb-
né informace.

Navíc elektronická úřední deska nenabí-
zí pouze úřední dokumenty, ale umožňuje 
také zveřejňování dalšího zvoleného obsa-
hu, který může být pro veřejnost relevantní.

QR kódy slouží jako prostředek pro rych-
lejší přístup k  příslušným webovým strán-
kám, ale nejsou nezbytné pro používání 
elektronické úřední desky. Přestože jejich 
využití může usnadnit přístup k  infor-
macím, elektronická úřední deska je 
samostatným systémem, který umožňu-
je veřejnosti získávat a procházet veškeré 
dostupné dokumenty a informace.

QR odkazy na elektronické úřední des-
ce slouží k rychlému přístupu k informacím 
veřejného zájmu. QR kódy jsou dvouroz-
měrné čárové kódy, které mohou obsahovat 
různé druhy informací, jako jsou webové 

odkazy, textové zprávy nebo kontaktování 
e-mailových adres.

Pokud jsou QR kódy použity na elektro-
nické úřední desce, umožňují uživatelům 
rychle přistupovat k určitým dokumentům, 
formulářům, informacím o  veřejných pro-
jektech, zprávám a  jiným veřejně dostup-
ným informacím. Stačí mít na svém mobil-
ním zařízení aplikaci pro čtení QR kódů 
a  naskenovat QR kód na desce. Po nas-
kenování uživatel obdrží okamžitý pří-
stup k  daným informacím, což usnadňuje 
a urychluje jejich získání.

QR odkazy na elektronické úřední des-
ce mohou být využívány k širokému spekt-
ru informací a usnadňují občanům přístup 
ke státním a  veřejným službám, dokumen-
tům a formulářům. Tyto odkazy mohou být 
umístěny na veřejných místech, jako jsou 
úřady, školy, nemocnice nebo jiná veřej-
ná místa, aby se veřejnost snadno dostala 
k potřebným informacím.

Vít Fialka
starosta města Borovany

My se máme

My v  Borovanech se opravdu máme, protože máme 
skvělou Základní uměleckou školu. 

Žákyně, žáci a učitelé provedli ve středu 19. 4. skvělý 
koncert školních kapel. 

Zazněly písně převážně českých autorů, jedna lepší 
než druhá. Nejprve vystoupila Malá školní kapela např. 
s  písněmi Léta letí, Stánky, Severní vítr a  další. Kapela 
sklízela zasloužený potlesk. 

Školní kapela větších žáků zahájila skladbou Otázky 
a pokračovala v plném nasazení až k písni Jasná zpráva. 
Zcela zaplněný koncertní sál ZUŠ prožil krásný zážitek 
s  mladými, talentovanými muzikanty. Myslím, že musí-
me poděkovat učitelkám a učitelům za jejich skvělou prá-
ci, studentům a studentkám za jejich píli a v neposlední 
řadě rodičům, že v této krásné zálibě svoje děti podporu-
jí a my můžeme prožít krásný a zcela mimořádný zážitek.

Miroslava Špilauerová

Kytarový koncert ZUŠ 
v Borovanech

Ve čtvrtek 27. dubna jsme měli možnost vyslechnout kytarový kon-
cert studentů naší Základní umělecké školy. Příjemné odpoledne 

zahájil kytarový orchestr osmi děvčat a jednoho chlapce pod vedením 
paní učitelky Anny Semové. Mozartův menuet a následující znělka 
z filmu Slunce, seno, jahody byly zahrány s velkým nasazením. Pak 
už nastoupila Lucie Lhotková se svým absolventským výkonem. 
Nelehkou, půvabnou Španělskou romanci zahrála velmi dobře. Začí-
nající kytaristka Adéla Kubíčková nás potěšila lidovou písní Kočka 
leze dírou a Lucie Jechová skladbou Bass Blues spolu s paní učitelkou 
Hedvikou Matějkovou. Pokračovala Lucie Lhotková temperamentní 
skladbou Brazilský tanec. Začínající Leoš Mareš, nesměle, ale velmi 
odvážně přednesl Motýlí tanec. Marie Vacková pečlivě a se zaujetím 
zahrála Ragtime a Jan Mikoláš těžkou a náročnou skladbu Loutky. 
Michaela Birešová se pustila do skladby Na honěnou. Celý koncert 
zakončila Lucie Lhotková temperamentní písní skupiny Abba. 

Všichni interpreti sklidili zasloužený potlesk. Děvčata, chlapci 
i jejich vyučující si zaslouží naše poděkování. Připravili nám krásné, 
jarní odpoledne a velký zážitek. My v Borovenech se opravdu máme, 
že zde máme tak kvalitní Základní uměleckou školu. 

Miroslava Špilauerová



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 29

Výročí konce druhé světové války 

Dne 8. 5. 2023 si Česká republika připo-
mněla 78 let od konce 2. světové války 

(Osvobození od fašismu). 
V  dnešní době je těžké si představit 

hrůzné události této doby. Každý z  nás se 
může dívat na různé dokumenty, nebo si 
číst příběhy o  konci druhé světové války 
nebo o  celém jejím průběhu, ale nikdo se 
už nedokáže vžít do strachu a bezmoci této 
kruté doby. Nikdo tenkrát nevěděl, co ho 
čeká a nemine, když smrt na člověka číhala 
na každém rohu. 

Nemusíme zacházet daleko, abychom si 
tuto historii připomněli. Stačí nahlédnout 
do března roku 1945, kdy byla spojeneckými 
vojsky bombardována města České Budějo-
vice a České Velenice. Kolik obyvatel těchto 
dvou jihočeských měst přišlo o život, když 
letadla spouštěla bomby nejen na vlakové 
nádraží anebo na sídlo gestapa na Lannově 
třídě v Českých Budějovicích. 

Je dobré si tyto události každým rokem 
připomínat, aby vzpomínky na dobu dru-
hé světové války nebyly nikdy zapomenuty 
a aby si mladá generace alespoň trochu při-
pomněla tu bezmoc a  nadvládu, která ten-
krát panovala. 

Velkou čest bych rád vzdal všem pamětní-
kům a padlým vojákům.

Motto: „Učíme se z historie, že z historie se 
naučíme!“ Desmond Tutu 

Petr Kučera ml.

Přání městu 
Borovany

Vážení spoluobčané, v  květnu uply-
nulo padesát let od povýšení Boro-

van na město. 
Dovolte mi prosím, abych našemu 

městu, jednomu ze zlatých klenotů 
Jihočeského kraje a  všem zaměstnan-
cům, firmám, radě a zastupitelům měs-
ta ze srdce popřál hodně štěstí a úspě-
chů do dalších let a  aby naše město 
Borovany bylo stále tak malebné jako 
doposud. 

Všem novým občanům přeji, aby se 
jim v našem velmi pěkném městě líbilo. 

Petr Kučera ml.

Astronomický koutek
ČERVEN 2023

Viditelnost planet v červnu:
Merkur: nepozorovatelný. 
Venuše: večer nad západním obzorem. 4. 6. je v  největší východ-
ní elongaci (elongace je úhel mezi Sluncem a planetou, jak je viděn 
ze Země). Východní elongace znamená, že planeta je na východ od 
Slunce a  zapadá tedy později než Slunce (45 stupňů od Slunce). 
6. 6. zapadá 19 min po půlnoci, 30. 6. zapadá ve 23 h 17 min.
Mars: večer nad západním obzorem. 11. 6. zapadá 22 min po půlno-
ci, 30. 6. zapadá ve 23 h 29 min.
Jupiter: ráno nad východním obzorem. 10. 6. vychází ve 2 h 57 min, 
30. 6. vychází v 1 h 47 min.
Saturn: ve druhé polovině noci. 10. 6. vychází v  1 h 12 min,  
30. 6. vychází ve 23 h 50 min.
Západy a východy Slunce v červnu: 15. 6. 4 h 50 min – 21 h 11 min; 
25. 6. 4 h 52 min – 21 h 13 min.
Začíná léto
Slunce vstupuje do znamení Raka dne 21. 6. v 16 h 58 min. 
Letní slunovrat. Začátek astronomického léta.
Měsíc vychází 15. 6. ve 2 h 56 min; 30. 6. zapadá ve 2 h 1 min.

Pohled na oblohu 15. 6. 2023 kolem půlnoci
Nad jižním obzorem se nachází souhvězdí Štír s  jasnou hvězdou 
Antares. Vpravo je Spika v souhvězdí Panny. Arktur je vysoko nad 
obzorem.
Nad východem je Labuť s nejjasnější hvězdou Deneb (vlevo), šik-
mo směrem nahoru je Lyra s jasnou hvězdou Vegou. Hvězda Altair 
v Orlu tvoří s hvězdami Deneb a Vega tzv. letní trojúhelník.
K západu se kloní Pastýř (nejjasnější hvězda Arktur) a Honicí psi 
pod ojí Velkého vozu. Na hvězdu Arktur míří oj Velkého vozu. Níz-
ko nad obzorem je souhvězdí Lva. 
Severní obzor zaujímá Malý medvěd, Cefeus a  Casiopeja. Nízko 
nad obzorem je Perseus. Naopak vysoko nad obzorem je souhvěz-
dí Draka.
Na večerní obloze se sbližují Venuše a Mars. V případě Venuše prá-
vě v červnu nastává období nejlepší viditelnosti – planeta zapadá až 
téměř o  půlnoci. Ve druhé polovině noci je pozorovatelný Saturn 
a ráno na východě také Jupiter.

Protiklady se přitahují – Venuše a  Mars ještě blíže, tentokrát 
v souhvězdí Raka
Slovo planeta znamená „tulák“ nebo „bludice“. Ve starověku byly 
chápány jako zvláštní hvězdy, které bloudily mezi stálicemi, jež tvo-
ří souhvězdí. Přesvědčují nás o tom planety Venuše a Mars. Zatím-
co v květnu jsme je zastihli společně v souhvězdí Blíženců, v červ-
nu se obě planety nejen poněkud sblížily, ale obě se přesunuly do 
souhvězdí Raka. Venuše dosahuje 4. 6. největší úhlové vzdálenosti 
od Slunce (tzv. maximální východní elongace). Bude od něj vzdále-
na 45°. Na samém začátku astronomického léta se k Venuši a Mar-
su přiblíží ještě dorůstající Měsíc. Trojici zahlédneme ještě 22. 6. 
Poté se Měsíc výrazně vzdálí, ale Venuše s Marsem se budou v násle-
dujících týdnech posouvat ke hvězdě Regulus v souhvězdí Lva a vzá-
jemně se více a více sbližovat.
Autor: Stellarium/Jan Veselý
Na obrázku je postavení planet a  Měsíce na večerní obloze  
21. 6. 2023 ve 22 h 30 min. 
Použitá literatura: Hvězdářská ročenka 2023 v  elektronické podobě 
a počítačové planetárium.
Všechny časy jsou ve SELČ.

Bohumír Kratoška



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ30

Ze sportu
Zpráva Tělovýchovné jednoty Calofrig Borovany

IV. ROČNÍK SPORTOVNÍHO 
PŘÍMĚSTSKÉHO TÁBORA 
V BOROVANECH POD 
TJ CALOFRIG BOROVANY

Termín: 14. 8. 2023 – 18. 8. 2023
Program denně od 7:30 – 16:30 hod.
Cena: 1 900,-
Věková kategorie: 7 - 15 let
Náplň: 
TJ Calofrig Borovany bude v  tomto roce 
opět pořádat sportovní příměstský tábor 
v  Borovanech a  přilehlém okolí. Hlavní 
programovou náplní tábora jsou sportovní 
aktivity v  přírodě i  na hřišti. Tábor bude 
v  duchu triatlonu, kolektivních sportů 
a  celkové sportovní všestrannosti. Každý 
den bude zaměřen na jinou aktivitu a budou 
probíhat soutěže v určitých sportovních dis-
ciplínách (běh, fotbal, triatlon, cyklistika, 
plavání, stolní tenis, bojová umění a další). 
Do programu bude zařazen celodenní výlet. 
Obědy, svačina a  pitný režim zajištěn.  
Změna programu tábora vyhrazena.
Novinka k letošnímu ročníku: příměstský 
tábor v letošním roce bude pro děti, pokud 
budou mít čas a chuť, pokračovat i v sobotu 
19. 8. borovanským Pražatronem pro děti. 
Na dětském Pražatronu tak mohou děti 
zúročit celotýdenní intenzivní trénink.
Podmínky:
zvládnutí jízdy na kole, s  čímž souvisí 
i vlastnictví kola v dobrém technickém stavu 
(zvládnutí jízdy v terénu výhodou)
Bližší informace podávám prostřednictvím 
následujících kontaktů, neváhejte a  ozvěte 
se, než se kapacita naplní.
Kontakt, přihlášky: 
Mgr. Bohumír Kratoška, 
e-mail: bkratoska@zsborovany.cz, 
tel: 608 166 511

BOROVANSKÝ TRIATLON
Od nynější sezony bude Borovanský triat-
lon (PRAŽATRON) pořádán tělovýchovnou 
jednotou a v tomto roce bude rozšířen i o tri-
atlon dětský. Dětský triatlon bude zároveň 
vyvrcholením příměstského sportovního 
tábora. Termín Borovanského triatlonu je 
zatím stanoven na sobotu 19. 8. 2023.

ODDÍL AIKIDO
Dne 1. 4. 2023 proběhl v  prostorách tělo-
cvičny Aikido Vinohrady (v  Praze) mezi-
národní seminář pod vedením učitele Jana 
Nevelia (7. dan) ze Švédska. Organizaci 
semináře opět podporovala Česká federace 
aikido. Naši členové klubu Aikido Borovany 
využili tak skvělou příležitost a  osobně se 
semináře zúčastnili. Pro členy klubu to byla 
další osobní zkušenost, jak se seznámit 
s odlišným technickým stylem cvičení tech-
nik Aikido pod vedením zkušeného učitele.

Ve dnech 29. 4. a  30. 4. 2023 se konal 
v  prostorách tělocvičny Aikido Vinohrady 
(v  Praze) mezinárodní seminář pod vede-
ním šihana Francka Noela (7. dan) z Fran-
cie. Organizaci semináře zcela zajištovala 
Česká federace aikido. Pro členy z  našeho 
klubu to byl opět velký zážitek. Účast na 
semináři byla veliká, celkem se zúčastnilo 
180 cvičenců ze 7 evropských zemí.

Bc. Petr Dražan, prezident ČFAI,  
vedoucí klubu Aikido Borovany

PODĚKOVÁNÍ ZÁVĚREM
Rádi bychom tímto poděkovali městu Boro-
vany za podporu a  finanční pomoc, díky 
které můžeme sport v Borovanech rozvíjet, 
udržovat v  chodu sportovní areály a  více 
zpřístupnit sport u nás naší mládeži.

Rádi bychom také poděkovali Základ-
ní škole Borovany za poskytnutí cvičebních 
prostor pro naše malé fotbalisty v době, kdy 
to venku na hřišti není příliš komfortní.

Bohumír Kratoška za Výkonný výbor  
TJ Calofrig Borovany

3. 6.
2023

Dětský den
od 14,00hod.

hry, soutěže, ...
pro všechny děti

fotbalové hřiště
                       a okolí

FOTBAL    STOLNÍ TENIS    AIKIDO    LEDNÍ HOKEJ   NOHEJBAL    CYKLISTIKA



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 31

Gólová smršť

I když počasí moc jarní sezónu nepřipomíná, pokračuje naše fot-
balová školička jarní přípravou na umělé trávě. Připravuje se na 

další turnaj, který je ještě v této sezóně čeká.
V jarní sezóně se mladší přípravce také daří. Další zápas sehrá-

ly děti na domácím hřišti 25. dubna se Včelnou. A  borci opravdu 
jedou. Vysoká výhra 11:1 mluví sama za sebe. Jediný gól, který naši 
obdrželi, padl těsně před koncem prvního poločasu po pěti našich 
gólech – Smrž Vojtěch – 7. minuta, Rychlý Jakub – 10. minuta, Smrž 
Vojtěch – 15. minuta, Čanecký Jakub – 20. minuta a Vorel Petr – 23.  
minuta. Druhý poločas už patřil pouze našim fotbalistům. Skórovali 
Chovanec Martin – 34. minuta, Brabec Michael – 36. minuta, Vorel 
Petr – 42. minuta, Chovanec Martin – 45. minuta, Novák Michal – 
47. a 49. minuta.

Po tolika výhrách pak přišla prohra v Mokrém, kdy se v prvním 
poločase ve 2. minutě trefil Chovanec Martin, a to samé pak zopa-
koval ve druhém poločase také ve 2. minutě svým druhým gólem. 
Mezi těmito góly a po nich naši obdrželi 23 gólů. Ale tato velká pro-
hra 23:2 naše borce nezlomila a 9. 5. na domácím hřišti opět vyhráli.

Čekaly nás Trhové Sviny. Tento zápas byl opravdu napínavý. Skó-
re se přehazovalo jak horký brambor z jedné strany na druhou. Ale 
výkony našich kluků, důsledná hra a skvělé kombinace jim přines-
ly výhru 8:7. Tento zápas opravdu stojí za to popsat. 5. minuta patři-
la Trhovým Svinům, v 10. minutě se trefil Novák Michal, 12. minuta 
– Sazma Jakub, 15. minuta Franěk Marek a  vypadalo to na snad-
né vítězství, ale ve 20. a 22. minutě se trefily Trhové Sviny a první 
poločas končil remízou 3:3. Druhý poločas začaly opět Trhové Svi-
ny a to gólem ve 29. minutě, a pak už začaly nervy diváků pracovat. 
32. minuta - Brabec Michael, 35. minuta – Trhové Sviny, 38. minuta 
– Chovanec Martin, 40. minuta – Kouba Šimon, 45. minuta – Trho-
vé Sviny a hned poté i naši 45. minuta – Kouba Šimon, 47. minuta – 
Trhové Sviny a vítězný gól ve 48. minutě trefil Kouba Šimon. Mladší 
přípravku čekají ještě dvě utkání, a to s Loko na jejich hřišťi a tři-
krát přeložený zápas s Novou Vsí. Přejme jí úspěch v těchto dvou 
posledních zápasech a děkujeme všem našim fotbalistům – školič-
ce i mladší přípravce za jejich píli, snahu a chuť hrát fotbal i v tom-
to ne moc jarním počasí.

  
 Lenka Rychlá

Lodní modeláři – sezóna roku 2023

Skončila zima a  pro lodní modeláře to 
znamená ukončit práce na opravách sta-

rých a stavbách nových lodí a připravit se na 
soutěžní sezónu roku 2023. První a  druhý 
závod seriálové soutěže mistrovství České 
republiky kategorie NS (plovoucí makety 
lodí) bude probíhat v Bakově nad Jizerou ve 
dnech 19. – 21. 5. 2023. 

Klub Maják Borovany bude i letos pořá-
dat seriálovou soutěž mistrovství republi-
ky třídy M (rychlostní čluny) a to na ryb-
níku Pražan ve dnech 3. – 4. 6. 2023. 

Třetí a čtvrtá seriálová soutěž mistrovství 
republiky sekce NS se bude konat v Ledeni-
cích ve dnech 9. – 11. 6. 2023. 

Naši nejmladší modeláři se připravu-
jí na mistrovství České republiky žáků, kte-
ré proběhne v  Sedlejově na Moravě dne 
23. 6. 2023.

Někteří členové klubu lodních modelářů 
Maják Borovany se v letošní sezóně zúčast-
ní seriálu závodů, který je vyhlášen v  rám-
ci spolupráce se sousedními státy – tj. čes-
ko-rakousko-německý pohár „Austria Cup“. 
Seriál těchto závodů začíná v  Netolicích 
v kempu Podroužek dne 3. 6. 2023. 

Závěrečné soutěže, tj. pátý a šestý závod 
mistrovství České republiky kategorie NS, se 
konají v Duchcově ve dnech 8. – 10. 9. 2023.

Kromě výše uvedených republikových 
soutěží se lodní modeláři zúčastní ješ-
tě veřejných soutěží, a  to 5. 8. 2023 v  Let-
kově u  Plzně a  2. 9. 2023 „Ledenické 50“. 
Dne 3. 9. 2023 proběhne ještě krajský pře-
bor žáků, kterého se zúčastní naši nejmlad-
ší modeláři.

Toto je plán činnosti klubu lodních 
modelářů Maják Borovany v  roce 2023. 
O  průběhu a  výsledcích soutěží budeme 
informovat v následujících číslech Borovan-
ského zpravodaje.

Všechny naše příznivce zveme na akce 
lodních modelářů, hlavně na soutěž, kterou 
pořádá náš klub na rybníce Pražan v Borova-
nech. Přijďte! Nasáknete tak skutečnou pro-
fesionalitou a  bojovnou, ale přesto přátel-
skou náladou, jakou se dokážou bavit lodní 
modeláři ve svém volném čase.

Bohuslav Ferjančič,  
předseda klubu lodních modelářů  

Maják Borovany, p. s.

Pozvánka klubu lodních 
modelářů Maják Borovany

Lodní modeláři Maják Borovany vás zvou na 
soutěž rychlostních modelů lodí 

na rybník Pražan u Borovan 
dne 3. 6. 2023 od 10.00 do 15.00 hodin. 

Přijďte se podívat, jak probíhá soutěž lodních modelů.

BOROVANY

MA
JÁK

REPU
B L

I C

HCE
ZC

BOROVANYMA
JÁK

REPUB
L I

C

HC
EZ

C



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ32

Hasiči opět na startu

Náročná zimní příprava našich mladých 
hasičů a letošní první závody již nejen 

zaklepaly na dveře, ale několik jsme jich už 
absolvovali. Během zimy jsme pravidelně 
trénovali v tělocvičně a střelnici místní ZŠ, 
posilovně TJ a několik víkendů jsme strávili 
i v běžeckém koridoru v Českých Budějovi-
cích, kam jsme si mohli přivézt i překážky. 
A jak dopadly zahřívací soutěže?

První soutěží byla Jablonecká hala 
dorostu a dospělých, kam vyrazili Mikuláš 
a  Vojtěch Petrovi. Své první závody zvlád-
li celkem obstojně a v celorepublikové kon-
kurenci se neztratili. Dalším závodem pro 
dorost a dospělé byla tradiční Zlivská stov-
ka. Zde nás reprezentovalo 6 dorosten-
ců, 2  dorostenky a  2 muži. Nejlépe si ved-
li Vilém Herda 3. místo, Matyáš Čermák 
4. místo a Vojtěch Petr 5. místo. Dorosten-
ky byly ještě šikovnější, Marie Adamcová 
4. místo a Lenča Vondrášková ve svém dru-
hém závodě na 100 metrů s  překážkami 
svou kategorii ovládla.

Hlavní pozornost jsme soustředili na 
obvodové kolo hry Plamen, ve které jsme 
se loni dostali až na republiku. Soutěž ve 
Štěpánovicích v sobotu 6. 5. pro nás tak byla 
první zkouškou. Z  Borovan jsme vypravi-
li autobus s  dvěma družstvy starších žáků 
a jedním družstvem mladších. Mladší letos 
zahájili svou druhou sezonu a  nevedou si 
vůbec špatně. Jarní část soutěže zahrnu-
je disciplíny štafeta požárních dvojic, štafe-
ta CTIF, štafeta 4x60m, požární útok a nově 
také na obvodě pro starší požární útok CTIF 
ve zkrácené podobě. Mladší si za své krás-
né výkony ve všech disciplínách vybojovali 
5. místo a jen o vlásek jim unikl postup na 
okresní soutěž. Starší družstvo Borovany II 
na tom bylo ještě o něco lépe. Nebýt drob-
ností, díky kterým uhájili loňské čtvrté mís-
to, mohli se umístit ještě výše. Bohužel letos 
na okresní soutěž postupují pouze 3 druž-
stva. Našim nejstarším se letos opět daři-
lo a  své zkušenosti bez zaváhání zužitko-
vali. Ve všech disciplínách předvedli téměř 
bezchybné výkony a  jejich 5 prvních míst 

z  5 disciplín jim zajistilo postup do další-
ho kola, které proběhne začátkem června 
v Ledenicích.

První květnový víkend pro nás byl opět 
zatěžkávací. V  neděli po obvodové soutě-
ži jsme u  nás pořádali vzpomínkovou sou-
těž Memoriál Václava Hanzala v běhu na 
60  metrů s  překážkami pro jednotliv-
ce, a  aby toho nebylo, málo u  našich sou-
sedů v  Ledenicích jsme se o  den později 
účastnili také šedesátek a  navíc stovek pro 
dorost a dospělé. Šedesátek v Borovanech se 
účastnilo 160 dětí nejen z Jihočeského kra-
je, z  toho 29 z  Borovan. Ze starších dívek 
si nejlépe vedla Lenka Vondrášková, která 
s úžasnými časy postoupila navíc do semifi-
nále a následně do finále, které také vyhrá-
la. Kvalifikovala se tak do Brna na MČR. 
Mezi staršími chlapci slavil úspěch Maty-
áš Čermák, který si vyběhal 3. místo, a poté 
v  semifinále i  finále porazil své tři konku-
renty. I  Matyáš pojede v  září na MČR. Do 
Ledenic nás jelo o něco méně, přesto s vět-
ším nadšením. Mezi mladšími se podařilo 
Kačce Pozníčkové obsadit 5. místo a  díky 
postupovému klíči se i ona podívá do Brna. 
Kategorii starších dívek opět opanovala 
Lenka Vondrášková. Mezi staršími chlapci 
si oproti předchozímu dni polepšil Matyáš 
Čermák a obsadil 2. místo. Poté začal závod 

pro dorost. Na start se postavilo 12 našich 
dorostenců. Včetně osmi statečných, kteří 
absolvovali úplně všechny disciplíny z celé-
ho víkendu. Je neuvěřitelné, co všechno 
zvládli, a navíc jak úspěšně. Proto si zaslou-
ží být jmenováni. Od soboty až do pondělí, 
celkem deset soutěžních pokusů na čtyřech 
soutěžích dokončili Verča Nýdlová, Marian 
Kašpírek, Vojta Petr, Matyáš Čermák, Marie 
Adamcová, Natka Černá, Markéta Polívková 
a famózní Lenička Vondrášková, která neu-
brala ani při závodu na 100m a těsně obsa-
dila 2. místo. Nejen jmenovaní, i  všichni 
ostatní závodníci zaslouží velkou gratulaci 
za to, jak se jim dařilo. Je vidět, že hodiny 
píle a dřiny se vyplácí a v Borovanech máme 
skvělou generaci nástupců.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kte-
ří se podíleli na přípravě, organizaci a cho-
du soutěže u nás v Borovanech, ale i ve Ště-
pánovicích a  Ledenicích. Byl to sice velmi 
náročný víkend, nicméně plný úžasných 
zážitků. Vzhůru do dalších dobrodružství, 
které následují.

Veškeré fotografie a výsledky budou umístě-
ny na našem webu: 
www.sdhborovany.cz.

Martin Tomášek

OBNOVENÍ RYBÁŘSKÉHO 
SPORTU V BOROVANECH

Po delší odmlce jsme v  letošním školním roce 2022/23 znovu 
obnovili rybářský kroužek. 

V  rámci halového tréninku děti absolvovaly rybářské závody  
dne 4. 3. 2023 v Borovanech a 18. 3. 2023 v Prachaticích. V obou 
závodech se na 3. místě umístila Gabriela Horná.

Takto jsme zakončili halový trénink a pokračujeme v přírodě na 
„Pražanu", kde se věnujeme i teoretické výuce v poznávání vodních 
rostlin, živočichů, ryb a rybářskému řádu.

Tímto bychom rádi poděkovali městu Borovany, ČRS – Borovany 
a panu Č. Cvachovi za podporu.

za mladé rybáře Martin Strouhal 



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 33

kkvvěětteenn  --  zzáářříí  22002233TTRROOCCNNOOVVSSKKÉÉ

DDIIVVAADDEELLNNÍÍ  SSLLAAVVNNOOSSTTII

Pátek 2. 6. 2023 od 20.30 hodin / Stanislava Kočvarová

Dokud se tančí

Pátek 16. 6. 2023 od 20.30 hodin / M. Camoletti

Pátek 28. 7. 2023 od 20.30 hodin / Michaela Doleželová & Roman Vencl

Pátek 25. 8. 2023 od 20.30 hodin / F. R. Čech

Na správné adrese

Když se zhasne

Dívčí válka

Představení o tom, že to nejlepší, co se může člověku ve stáří přihodit, 
je zůstat mladý, ale ne vždy se to povede. Režie: Stanislava Kočvarová

Co se stane, když se čtyři spolubydlící nezávisle na sobě rozhodnou radikálně změnit život
a  všechny  si, bez vědomí ostatních, podají  inzerát,  se dozvíte v komedii plné vtipných si-
tuací a nečekaných záměn z  pera  jednoho z nejznámějších   autorů  divadelních  komedií
M. Camolettiho. Režie: Jaroslava Malinová

Vánoční večírek na Manhattanu nebo swingersparty?  Mrazivá komedie, 
která polechtá vaše branice. A možná přijde i Santa Claus….. Režie: Jan Štěch

Skutečně „objektivní” pohled na úsvit našich dějin podle historika F. R. Čecha.
Přemysl, Vlasta a ostatní opět na válečné scéně. Režie: Jan Štěch

Předprodej vstupenek:

Infocentrum Borovany 
Infocentrum Trhové Sviny
Památník J. Žižky z Trocnova
Drogerie „U Žaludů” Ledenice  
Recepce Jihočeského muzea, Dukelská 1, České Budějovice

Jednotné vstupné: 120,- Kč

Změna programu vyhrazena

AArreeááll  PPaammááttnnííkkuu  JJaannaa  ŽŽiižžkkyy  zz  TTrrooccnnoovvaa



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ34

PRO VAŠI OBEC
ZAJIŠŤUJEME 
KOMINICKÉ SLUŽBY

CUP Kominictví s.r.o. | IČ: 08232211 | www.kominici.cz

dle vyhlášky č. 34/2016 sb.

REZERVUJTE SI VČAS LETOŠNÍ ČIŠTĚNÍ: 
+420 565 55 44 44 (PO-PÁ 7:00-16:30)
www.kominici.cz/cisteni

Věří nám více než 50 000 domácností.

Všechny povinnosti hlídáme za vás. 

Termín plánujeme podle vašich potřeb.

Používáme profesionální techniku. 

SKONČILA TOPNÁ SEZÓNA,
JE ČAS NA KONTROLU KOMÍNA.



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 35

FITNESS 
BOROVANY

otevřeno každý všední den od 
19:00 hod. do 21:30 hod.  
Jednorázový vstup 90 Kč.  

Měsíční permanentka 800 Kč.
Tel. 725 388 593  

Facebook Fitness Borovany
Přijďte si protáhnout své tělo 

8 pondělků od 2.10.2023
19:00-21:30 (sál U Králů)

Cena: 1750 Kč na osobu na pokrytí nákladů

Přihlášení do 15.9. na email: jvp@seznam.cz

Kontakt:
J.V.Pixa - 608 150 000, jvp@seznam.cz

www.manzelskevecery.cz

Rozhovor jen ve dvou Večeře při svíčkách

U stolků pro dva, s dobrou večeří a později 
s kávou a dezertem, se budete cítit jako na rande.

Praktické prezentace Příjemná atmosféra

Témata: 
 

společný čas  |  řešení konfliktů
síla odpuštění  |  rodiče partnera
dobrý sex  |  umění komunikace

pět jazyků lásky

GSPublisherVersion 0.99.100.100

Ing. Pavel Tlamsa

STAVEBNÍ
PROJEKTANT

projektová činnost ve výstavbě

projektová dokumentace
novostaveb i stavebních úprav

zajištění inženýrské činnos

Polní 656, Borovany 373 12

tel. 775 399 200

e-mail: tlamsap@seznam.cz

Děkujeme Jihočeskému kraji  
za podporu projektu z Dotačního 
programu Jihočeského kraje  
My v tom Jihočechy nenecháme II.



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ36

Vás zve na červnovou ochutnávku vín
z vinařství U dobrých přátel

Přijďte posedět, ochutnat skvělá vína a popovídat si s vinaři 
z Mutěnic.

Podrobnosti najdete na našich stránkách:
Vinarnapodveziborovany.cz, na FB a IG.

739 093 739

Jméno, kterému můžete věřit.
Jan Vicek

WWW. V I C E K - R E A L I T Y . C Z

Vinárna POD VĚŽÍ
Roman Adamec 

Otevřeno:  
úterý – čtvrtek 15 h – 20 h
pátek – sobota 15 h – 22 h  
neděle, pondělí – zavřeno

Prodej stáčených i lahvových vín 
Posezení, možnost rodinných oslav 

 Tel.: 724 542 998
Těšíme se na vás!

 

…prodá Váš, 
pozemek, 

továrnu, byt 
i dům.

…prodá Váš, 

továrnu, byt 

REALITNÍ SERVIS 

NA NEJVYŠŠÍ ÚROVNI



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 37

BENTEX-PLAST s.r.o. BOROVANY ROZŠIŘUJE ŘADY
A PŘIJME NOVÉ KOLEGY ČI KOLEGYNĚ NA SVÉ POZICE:

ADMINISTRATIVNÍ 
PODPORA VÝROBY 
A OBCHODU

PRACOVNÍK
LAMINOVNY

Co taková práce obnáší?
•ruční laminování
•jednoduchá modelařina

Co od Vás budeme potřebovat?

•
manuální zručnost a schopnost 

     
pracovat samostatně

•předchozí zkušenost například 

    
z dřevovýroby je velkou výhodou

•zodpovědnost za svěřenou práci

Co od nás můžete očekávat?
•stabilní místo ve firmě s dlouholetou tradicí
•velmi dobré platové ohodnocení
•jednosměnný provoz
•příspěvek na obědy
•pololetní prémie, cílová roční prémie
•nástup možný ihned

Co taková práce obnáší?
•administrativní podpora výrobního úseku
•kontrola stavu a plnění zakázek
•jednoduchá komunikace se zákazníky

Co od Vás budeme potřebovat?
•dokončené středoškolské vzdělání
•znalost s MS Office (Outlook, Excel)
•základy němčiny
•zodpovědnost za svěřenou práci
•výhodou je předchozí pracovní zkušenost 
    z podobného oboru

Co od nás můžete očekávat?
•stabilní místo ve firmě s dlouholetou tradicí
•velmi dobré platové ohodnocení
•jednosměnný provoz
•příspěvek na obědy
•pololetní prémie, cílová roční prémie
•nástup možný ihned

pracenakaplicku.cz

+420 734 767 702
info@7agency.cz

Těšíme se na Vás.

Ozvěte se Adéle na tel.: 
nebo zašlete stručný životopis na: 

Máte zájem se k nám přidat? 



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ38

PAPÍRNICTVÍ HRAČKY 
BOROVANY
* Hračky

* Společenské hry

* Dětské knihy

* Kreativní tvoření

* Umělecké potřeby

* Vše pro školáky

* Kancelářské potřeby

Otevřeno:  
PO - PÁ  8.30 - 17.00 
SO   8.30 - 11.00

Shiatsu Do
Petra Dvořáková, DiS.
Nabízím japonskou terapii Shiatsu  
společně s Dornovou metodou.

 » šíje, krční, hrudní, bedrokřížová páteř - blokády

 » ošetření horních i dolních končetin  
dle meridiánů

 » ampuku - ošetření hara

 » kosmetické a relaxační Shiatsu Do

 » reflexní Shiatsu chodidel, kotníků a prstů

 » Dornova metoda 

Mladošovice 16, Třeboň
www.shiatsuterapie.cz, PD.Mladosovice@seznam.cz

tel.: 728 403 744

MASÁŽE VÁŽKA
Jaroslava Smutná
*masáže – reflexní, bodové, rekondiční, drenáže
*infrasauna
*ruční lymfodrenáže
*uvolňovací a protahovací techniky 
*alternativní měkké techniky, psychosomatika

Vodárenská 160, Borovany, tel.: 734 333 140



červen 2023 BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ 39

MANDA   
LEDENICE 

prodej všech druhů písků, drtí, kačírků  
 
 

 

UHELNÉ   SKLADY   LEDENICE   NABÍZEJÍ: 
 

 Kvalitní  uhlí  dovezené  přímo  z  uhelných  pánví  BÍLINA   
zaplachtovanými  kamiony 

 

 Hnědé uhlí – Brikety 
 

 Rozvoz uhlí zdarma při množství 15 q 
 

 Skládání dopravním pásem  
 

 
  

UHELNÉ  SKLADY  LEDENICE  -  TEPLO  VAŠEHO  
DOMOVA 

 
PRACOVNÍ   DOBA:  

 pondělí -  pátek  7-11    11,30-16 hod. 
sobota 7 – 10.30 hod. 

 
 

tel.: 387 995 427, 607 100 980 

Sídlíme v horním patře rodinného domu s velkou zahradou v Borovanech. 
Chodí k nám děti na dva dny v týdnu, kdy se o ně staráme jako ve "školce". 

Snažíme se o respektující výchovu. 

www.stropnicek.webnode.cz 

Prodávám levně  
ručně vyráběnou bižuterii, 

ručně vyráběné panenky 
s ručně šitými nebo 
háčkovanými šaty. 

K nahlédnutí každou 
sobotu dopoledne před 

obchodem Trefa. 
Tel.: 728 342 942

Prodám  
suché  

borové třísky

pytel 6-7 kg,  
cena 109 Kč

Tel.: 607 860 080



červen 2023BOROVANSKÝ ZPRAVODAJ40

Trocnovská 607, Ledenice / www.autopetras.cz

+420 602 88 00 88
+420 721 88 00 88 

PNEUSERVIS AUTOSERVIS
PETRÁŠ s.r.o.

· Čištění motoru (dekarbonizace) vodíkem
· Výměna oleje + proplach automatických převodovek
· Servis autoklimatizací R134a, R1234yf
· Geometrie osobních a dodávkových vozidel
· Servisní a garanční prohlídky
· Zajištění STK + emisí

Zdarma zapůjčení náhradního vozidla po dobu opravy.

· Čištění motoru (dekarbonizace) vodíkem
· Výměna oleje + proplach automatických převodovek
· Servis autoklimatizací R134a, R1234yf
· Geometrie osobních a dodávkových vozidel
· Servisní a garanční prohlídky
· Zajištění STK + emisí

Zdarma zapůjčení náhradního
vozidla po dobu opravy.

info@autopetras.cz

e-mail: stech.martin@atlas.cz 
info@gkl-ledenice.cz 
Na Zahradách 630, Ledenice

mobil: 775 665 035
mobil: 602 662 693

Martin Š t ě ch
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ KANCELÁŘ
LEDENICE

 www.gkl-ledenice.cz
geometrické plány a ostatní geodetické práce 

BOROVANSKÁ 
LÉKÁRNA
Otevírací doba: 

Po-Pá 8.00-12:00, 13:00-16:00
Nabízíme rozšířený sortiment léků, široká nabídka 
potravinových doplňků, dětské výživy, homeopatie, 

kosmetiky. K dispozici klientské slevové karty.

Tel. 387 200 268

         777 098 551

605 569 080

PROVOZNÍ DOBA
Po   8.00 - 12.00
ÚT 14.00 - 18.00
ST 14.00 - 18.00
ČT	 				zavřeno
Pá   8.00 - 14.00

OPTIKA HOSNEDL s.r.o.

Jaroslava Hosnedlová

Petr Hosnedl, DiS.

MUDr. HELENA SVOBODOVÁ 

Žižkovo nám. 107, 373 12 Borovany
MĚŘENÍ	ZRAKU

oční	optik	-	optometrista

oční	optik	

oční	ordinace	VidiMedix	s.r.o.	
15. 6. 2023     9.30–15.00 HOD. 

BeAtyp
Atypické betonové výrobky

Pronájem kontejnerů  
Nákladní doprava 

Prodej štěrků, písků, recyklátu
Demolice objektů

Odvoz a likvidace suti
Zemní práce

vše na www.beatyp.cz
kontakt: beatyp@seznam.cz 

tel: 723 221 004
sídlo: Borovany u Č. Budějovic

373 12

V. Weisfeit
U Haltýře  
(naproti školce)
Borovany
37312

Kompletní servis pneumatik  
osobních vozidel

Možnost zprostředkování STK a EMISÍ
Průmyslové pískování disků kol,  

částí motorů, karosérií atd…

Tel.: +420 725 71 00 91

Borovanský zpravodaj vydává město Borovany jako měsíčník, IČO: 00244686. Jedná se o periodický tisk územního samosprávného celku. Povolení 
k tisku OkÚ dne 25. 5. 1994 pod evidenčním č. MK ČR E 10900. Číslo vydání 6/2023, den vydání 29. 5. 2023. Odpovědný redaktor – Eva Janouchová, 
úsek kultury města Borovany, inzerce – Helena Gráfová, jazyková úprava – Ivana Horčicová, sazba – Pavel Jaloševský (indesigner.cz), tisk – Tiskárna 
KARMÁŠEK. Náklad 1800 výtisků. Uzávěrka příspěvků červencového a srpnového zpravodaje je do 16. 6. 2023. Příspěvky posílejte prosím na 
e-mailovou adresu: zpravodaj@borovany-cb.cz, nebo doručte osobně do infocentra. 

BorovanskýBorovanský
zpravodaj


